

'คลัง'มั่นใจ'ชิมช้อปใช้'เงินสะพัดแสนล.

กรุงเทพธุรกิจ • “อุตตม” คาดมาตรการ ชิมช้อปใช้และมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ จะกระตุ้นบริโภคในประเทศคิดเป็นเม็ดเงิน หลายแสนล้านบาท เผยร้านค้าใหม่ร่วม ชิมช้อปใช้แล้วกว่า 5.5 หมื่นแห่งทำให้มียอด ร้านค้าเข้าร่วมแล้วกว่า 1.35 แสนแห่ง

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการคลัง กล่าวภายหลังการเปิดตัว website และ Application ในโครงการ ชิม ช้อป ใช้ ว่า มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งรวมถึงโครงการชิมช้อปใช้ จะช่วยให้เงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจได้ หลายแสนล้านบาท

“โครงการกระตุ้นการท่องเที่ยวช่วง ปลายปี ในนามของโครงการชิม ช้อป ใช้

น่าจะทำให้เงินสะพัดเป็นหลักแสนล้านบาท และเมื่อรวมกับมาตรการสินเชื่อแล้วเงินน่าจะ สะพัดไม่ต่ำกว่า 2 แสนล้านบาท”

สำหรับร้านค้าที่เข้าร่วมลงทะเบียน ในโครงการนี้ จนถึงปัจจุบันมีรวมแล้ว 55,000 ร้านค้าและกระทรวงการคลัง กำลัง พิจารณายกเวลาให้ร้านค้าลงทะเบียนออกไป จากเดิมที่ปิดรับลงทะเบียน 20 ก.ย.นี้

โครงการกระตุ้นการท่องเที่ยวช่วงปลายปี ตั้งกล่าวรัฐบาลจะจ่ายเงินให้ประชาชนคน ละ 1 พันบาท บวก cash back อีก 15% ของวงเงินใช้จ่ายจากกระเป๋าของตัวเองอีกไม่ เกิน 3 หมื่นบาท โดยขั้นตอนประชาชนจะต้อง มาลงทะเบียนใน website ของชิม ช้อป ใช้ หลังจากนั้นระบบจะส่ง SMS ให้ภายใน 3 วัน

ซึ่งผู้ลงทะเบียนจะต้องใช้สิทธิ์ภายใน 14 วัน นับจากได้ SMS โดยผู้ใช้สิทธิ์จะต้องใช้สิทธิ์ ในจังหวัดที่ไม่มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน หลัง จากลงทะเบียนใน website แล้ว จะต้อง Load App เป้าตังของกรุงไทย เพื่อใช้ เป็นกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยว แห่งประเทศไทยกล่าวว่าโครงการชิมช้อปใช้ จะสนับสนุนการท่องเที่ยวในประเทศให้ คึกคักขึ้น โดยหากว่า สามารถเพิ่มจำนวน นักท่องเที่ยวได้ 20 ล้านคนครั้งต่อเดือน จะทำให้มีจำนวนนักท่องเที่ยวทั้งปีรวม 170 ล้านคนครั้ง เพิ่มขึ้น 10% จากปีก่อน มีรายได้เข้ามา 1.1 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 20% จากปีก่อน



ขยายเวลา: นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง แถลงความพร้อม มาตรการ “ชิม ช้อป ใช้” โดยเตรียมขยายเวลา รับสมัครสำหรับร้านค้า ออกไปจากกำหนดเดิม วันที่ 20 ก.ย.นี้ เพื่อให้มีร้านค้าเข้าร่วม โครงการมากที่สุด จาก ปัจจุบันมีร้านค้าใหม่ สมัครเข้ามาแล้ว 5.5 หมื่นราย

คลังไหมโรง'ชิม ซ้อป ใช้'

• พร้อมหนุนภาคอสังหาฯ หากข้อเสนอดีพอ

รัฐมนตรีคลังมั่นใจเงินสะพัดแสนล้าน หลังเปิดโครงการ "ชิม ซ้อป ใช้" แจกเงินไปเที่ยวคนละ 1 พันบาท รับลงทะเบียนประชาชน ตั้งแต่วันที่ 23 ก.ย.นี้ เริ่มซ้อป 27 ก.ย. เปิดทางผู้ประกอบการอสังหาฯ เข้าพบ หากข้อเสนอดีพร้อมสนับสนุน

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า มาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ "ชิม ซ้อป ใช้" ในขณะนี้มีความพร้อมทั้งหมดแล้ว โดยมั่นใจว่าจะมีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบกว่าแสนล้านบาท ทำให้จีดีพีโต 3% ส่วนการออกมาตรการเพิ่มเติมขณะนี้ยังไม่จำเป็น แต่พร้อมที่จะออกเพิ่มเติมในอนาคต

ส่วนผู้ประกอบการภาคอสังหาริมทรัพย์จะมาขอเข้าพบ ก็ยินดีต้อนรับซึ่งกระทรวงการคลังได้ติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด หากมีข้อเสนอที่ดีก็พร้อมสนับสนุน ส่วนผู้ประกอบการด้านอื่น ๆ ก็พร้อมจะรับฟังข้อเสนอแนะ

รมว.คลัง กล่าวเพิ่มเติมว่า ระบบงานและแอปพลิเคชันต่าง ๆ ของโครงการ "ชิม ซ้อป ใช้" มีความพร้อมแล้ว สำหรับรองรับการเปิดรับลงทะเบียนประชาชน ที่จะเริ่มตั้งแต่วันที่ 23 กันยายน 2562 ผ่าน www.ชิมซ้อปใช้.com และการเดินทางท่องเที่ยวพร้อมจับจ่ายใช้สอยที่จะเริ่มตั้งแต่วันที่ 27 กันยายน 2562 ถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562

ทั้งนี้กระทรวงการคลังได้มีการปรับหลัก

เกณฑ์ของมาตรการ "ชิม ซ้อป ใช้" ให้ตอบโจทย์ผู้เข้าร่วมมาตรการฯ มากขึ้น เรื่องแรกคือ "ระยะเวลาการใช้สิทธิ" โดยการใช้จ่ายวงเงิน 1,000 บาท สามารถเริ่มใช้สิทธิภายใน 14 วัน โดยหากมีการเริ่มใช้สิทธิแล้ว จะสามารถใช้วงเงิน 1,000 บาทนั้น ต่อไปได้



อุตตม สาวนายน

จนถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562

ส่วนเรื่องที่ 2 คือ "ประเภทการใช้จ่าย" โดยขอบเขตการใช้งาน g-wallet ช่องที่ 2 จะครอบคลุมถึงค่าอาหารและเครื่องดื่ม ค่าที่พักรวมถึงบริการตามปกติของที่พักนั้น ค่าซื้อสินค้าท้องถิ่น ค่าซื้อสินค้าและบริการจากร้านธงฟ้าประชารัฐ และค่าบริการที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวในท้องถิ่นนั้นอีกหลาย

ประเภท เช่น สปา รถเช่า บริการนำเที่ยวในพื้นที่ เป็นต้น

โดยในส่วนของผู้ประกอบการร้านค้าที่มาลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการขณะนี้มากกว่า 135,000 ร้านค้าทั่วประเทศ ประกอบด้วยผู้ประกอบการรายใหม่กว่า 55,000 ร้านค้า และผู้ประกอบการรายเดิมที่มีการให้บริการผ่านแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" อีกกว่า 80,000 ร้านค้า ซึ่งมั่นใจว่าจะเพียงพอต่อการจับจ่ายใช้สอยของประชาชนแน่นอน โดยผู้ประกอบการที่สนใจเข้าร่วมโครงการ ยังสามารถสมัครได้จนถึงวันที่ 20 กันยายน 2562 นี้

ทั้งนี้กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างพิจารณาขยายวันรับสมัครออกไปเพื่อให้ร้านค้าเข้าร่วมได้มากที่สุด ทั้งนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้ยืนยันอีกครั้งหนึ่งว่า การลงทะเบียนเข้าร่วมเป็นร้านค้าตามมาตรการ "ชิม ซ้อป ใช้" นี้ ไม่เกี่ยวข้องกับการเรียกเก็บภาษีแต่อย่างใด วัตถุประสงค์ของมาตรการนี้เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยว สนับสนุนการจับจ่ายใช้สอย เพื่อให้ร้านค้ามีลูกค้าเพิ่มขึ้นและมีทุนหมุนเวียนในการประกอบกิจการมากขึ้น ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อไปในระยะยาว จึงขอให้ผู้เข้าร่วมมาตรการฯ อย่าได้เป็นกังวล ■

ECONOMY

Uttama upbeat about stimulus package



Mr Uttama, centre, promotes the cash giveaway and rebate at the Finance Ministry.
APICHIT JINAKUL

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The 1,000-baht cash giveaway, 15% cash rebate and low-rate loan scheme stimulus measures are expected to pump at least 200 billion baht into the economic system, says Finance Minister Uttama Savanayana.

The stimulus package is aimed at cushioning against the impacts of global economic volatility, he said.

In August, the government unveiled the 316-billion-baht stimulus package, hoping to increase the country's economic growth to at least 3% this year after posting only 2.3% growth year-on-year in the second quarter and 2.8% in the first.

The second-quarter figures marked the slowest pace of GDP expansion since the third quarter of 2014. For the first half of the year, the economy grew by 2.6% year-on-year.

The Finance Ministry has prepared a budget of 19-20 billion baht to fund the 1,000-baht giveaway for travel to tourist destinations outside of home provinces, and a 15% cash rebate of up to 30,000 baht on tourism-related spending.

Mr Uttama said the ministry is considering extending the registration period for merchants to participate

in the 1,000-baht cash handout and the cash rebate schemes, which are scheduled to close on Sept 20. Some 55,000 shops already signed up for the schemes.

To be eligible for the cash handout and rebate, Thais aged 18 and up are required to sign up at the Tourism Authority of Thailand's website and for the Pao Tang mobile app from Krungthai Bank during Sept 23-Nov 22 to receive 1,000 baht. The rebate will be paid out by the government later. Registrants will receive an SMS to confirm their privileges within three business days.

The cash handout needs to be spent at participating shops in specified provinces, while the 15% rebate can be spent in any province. Neither perk can be used in a buyer's home province.

Suttirat Rattanachot, director-general of the Comptroller-General's Department, estimated more than 60,000 shops will sign up for the schemes before registration closes. Modern trade operators can join the schemes, but recipients can only spend at one branch if they have only one tax identification number, she said. For instance Big C Supercenter has only one tax ID and can select only one branch.

'ชิมช้อปใช้' เงินสะพัดแสนล.

คลังฟุ้งร้านตอบรับ/ยันไม่ผิดมาตรการเพิ่ม

พระราม 6 ● “คลัง” ตีปีปมาตรการชิมช้อปใช้สุดฤทธิ์ ปลื้มร้านค้าเก่า-ใหม่แห่ร่วมโครงการทะลักแตะ 1.35 แสนร้านค้า ดีเคีย 27 ก.ย. คาดเงินสะพัดระบบเศรษฐกิจ 1 แสนล้านบาท “อุตตม” ยืนยันจำเป็นต้องออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม

นายอุตตม สาวนายน รว. การคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้ระบบงานและแอปพลิเคชันในมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ “ชิมช้อปใช้” มีความพร้อมรองรับการเปิดรับลงทะเบียนประชาชน ที่จะเริ่มตั้งแต่วันที่ 23 ก.ย.2562 ผ่าน www.ชิมช้อปใช้.com และการเดินทางท่องเที่ยวพร้อมจับจ่ายใช้สอยที่จะเริ่มตั้งแต่วันที่ 27 ก.ย.2562 ถึงวันที่ 30 พ.ย.2562 โดยได้กำชับธนาคารกรุงไทย (KTB) ดูแลระบบอย่างเต็มที่ ไม่ให้ล่ม หรือมีปัญหาอุปสรรคกับประชาชนที่จะมาร่วมโครงการ 10 ล้านคน โดยคาดว่าจะเกิดเม็ดเงินใช้จ่ายสะพัดไม่ต่ำกว่า 1 แสนล้านบาท

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังได้มีการปรับหลักเกณฑ์ของมาตรการชิมช้อปใช้ ให้ตอบโจทย์ผู้ประกอบการมากขึ้น เรื่องแรก คือ ระยะเวลาการใช้สิทธิ โดยการใช้จ่ายวงเงิน 1 พันบาท สามารถเริ่มใช้สิทธิภายใน

14 วัน จากวันที่ได้รับเอสเอ็มเอสยืนยันสิทธิ โดยหากมีการเริ่มใช้สิทธิแล้ว จะสามารถใช้จ่ายเงิน 1 พันบาทนั้นต่อไปได้จนถึงวันที่ 30 พ.ย.2562

เรื่องที่ 2 คือประเภทการใช้จ่าย โดยขอบเขตการใช้งาน g-wallet ช่องที่ 2 จะครอบคลุมถึงค่าอาหารและเครื่องดื่ม ค่าที่พัก รวมถึงบริการตามปกติของที่พักนั้น ค่าซื้อสินค้าท้องถิ่น ค่าซื้อสินค้าและบริการจากร้านธงฟ้าประชารัฐ และค่าบริการที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวในท้องถิ่นนั้นอีกหลายประเภท เช่น สเปา รถมอเตอร์ไซด์ บริการนำเที่ยวในพื้นที่ เป็นต้น

นายอุตตมกล่าวว่า ในส่วนของผู้ประกอบการร้านค้าที่มาลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการขณะนี้ มีแล้วกว่า 1.35 แสนร้านค้าทั่วประเทศ ประกอบด้วย ผู้ประกอบการรายใหม่กว่า 5.5 หมื่นร้านค้า สูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 4 หมื่นร้านค้า และผู้ประกอบการราย



อุตตม สาวนายน

เดิมที่มีการให้บริการผ่านแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” อีกกว่า 8 หมื่นร้านค้า ซึ่งมั่นใจว่าจะเพียงพอต่อการใช้จ่ายใช้สอยของประชาชนแน่นอน โดยกระทรวงการคลังอยู่ระหว่างพิจารณาขยายวันรับสมัครออกไปเพื่อให้ร้านค้าเข้าร่วมได้มากที่สุด จากที่จะครบกำหนดในวันที่ 20 ก.ย.2562 นี้

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า เชื่อว่ามาตรการชิมช้อปใช้จะทำให้มีรายได้เพิ่มขึ้นเป็น 1.1 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเป้าหมาย 1 ล้านล้าน

บาท ซึ่งจะส่งผลให้การท่องเที่ยวขยายตัว 10% ในปีนี้ได้

นายอุตตม สาวนายน รว. การคลัง เปิดเผยถึงกรณีเหตุการณ์โจมตีโรงกลั่นน้ำมันในประเทศซาอุดีอาระเบีย ว่า กระทรวงพลังงานได้รายงานให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้รับทราบถึงสถานการณ์ที่เกิดขึ้นแล้ว และยืนยันว่าจะออกมาตรการดูแลต่อไป ซึ่งในส่วนของการท่องเที่ยว การคลังก็จะติดตามสถานการณ์ใกล้ชิด โดยเฉพาะสถานการณ์ราคาน้ำมันในประเทศที่สูงขึ้นจะมีผลต่อการบริโภคภายในประเทศหรือไม่

อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ยังไม่มีความจำเป็นต้องออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจใดๆ เพิ่มเติม เพราะเชื่อว่าที่มีอยู่เพียงพอ และยังเชื่อว่าเศรษฐกิจไทยในปีนี้จะยังขยายตัวได้ 3% ตามที่คาดการณ์ไว้

“เราติดตามใกล้ชิด แต่ยังไม่จำเป็นต้องออกมาตรการอะไรออกมาเพิ่มเติม เราจะไม่ฟลุคออกมาอะไรมา โดยก่อนหน้านี้ก็ได้ออกมาตรการกระตุ้นในประเทศรองรับไว้อยู่แล้วน่าจะเพียงพอ” นายอุตตมกล่าว.

ชี'ชิมช้อปใช้'ซื้อหวยได้

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า ระบบงานและแอปพลิเคชันในมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ 'ชิมช้อปใช้' มีความพร้อมรองรับการเปิดรับลงทะเบียนประชาชน ที่จะเริ่มตั้งแต่วันที่ 23 ก.ย.นี้เป็นต้นไป ผ่าน www.ชิมช้อปใช้.com เริ่มตั้งแต่วันที่ 27 ก.ย.2562 - 30 พ.ย.2562

โดยได้กำชับธนาคารกรุงไทย (KTB) ดูแลระบบอย่างเต็มที่ ไม่ให้ล่ม หรือมีปัญหาอุปสรรค กับประชาชนที่จะมาร่วมโครงการ 10 ล้านคน โดยคาดว่าจะเกิดเม็ดเงินใช้จ่ายสะพัดไม่ต่ำกว่า 1 แสนล้านบาท

นอกจากนี้กระทรวงการคลังได้มีการปรับหลักเกณฑ์ของมาตรการ "ชิมช้อปใช้" ให้ตอบโจทย์ผู้เข้าร่วมมาตรการมากขึ้น เรื่องแรก คือระยะเวลาการใช้สิทธิ โดยการใช้จ่ายวงเงิน 1,000 บาท สามารถเริ่มใช้สิทธิภายใน 14 วัน จากวันที่ได้รับเอสเอ็มเอสยืนยันสิทธิ เรื่องที่ 2 คือประเภทการใช้จ่าย e-wallet ช่องที่ 2 จะครอบคลุมถึงร้านอาหารและเครื่องดื่ม ค่าที่พัก ซื้อสินค้าท้องถิ่น ค่าซื้อสินค้าและบริการจากร้านธงฟ้าประชารัฐ ฯลฯ

สำหรับร้านค้าที่มาลงทะเบียน 55,000 ร้านค้า ในจำนวนนี้มี 15,000 ร้านค้า รับผิดชอบเฉพาะกระเป๋าเงิน 1,000 บาท ส่วนที่เหลืออีก 40,000 ร้านค้า รับผิดชอบทั้ง 1,000 บาท และส่วนที่เป็นวงเงินให้เต็มได้ 30,000 บาท เพื่อคืนกระแสเงินสด 15% ให้กับกลุ่มห้างสรรพสินค้า และร้านสะดวกซื้อ จากการสำรวจผ่าน www.ชิมช้อปใช้.com พบว่า ร้านค้าลอตเตอรี่ และร้านขายโทรศัพท์มือถือก็เข้าร่วมโครงการได้

แจกเงิน'ชิมช้อปใช้'ซื้อได้ยันห่วย

เมื่อวันที่ 17 ก.ย. นายอุดม สาวนาน รมว.คลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้การจัดทำระบบ และแอปพลิเคชันในมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ "ชิมช้อปใช้" ให้เงิน 1,000 บาท และรับเงินคืน 15% ได้ทำเสร็จเรียบร้อยแล้ว และพร้อมรองรับการเปิดรับลงทะเบียน ประชาชน 10 ล้านคน ตั้งแต่วันที่ 23 ก.ย.62 ผ่าน www.ชิมช้อปใช้.com เพื่อเริ่มจับจ่าย ใช้สอยได้ตั้งแต่วันที่ 27 ก.ย.-30 พ.ย.62 โดยคาดว่าจะเกิดเม็ดเงินใช้จ่ายสะพัดในธุรกิจท่องเที่ยวไม่ต่ำกว่า 1 แสนล้านบาท

นายอุดม กล่าวต่อว่า นอกจากนี้ยังได้ปรับหลักเกณฑ์ของมาตรการ ชิมช้อปใช้ ให้ครอบคลุมผู้เข้าร่วมมากขึ้น โดยมีการขยายระยะเวลาการใช้สิทธิเงิน 1,000 บาท สามารถเริ่มใช้สิทธิภายใน 14 วัน จากวันที่ได้รับเอสเอ็มเอสยืนยันสิทธิ โดยหากมีการเริ่มใช้สิทธิแล้ว จะสามารถใช้เงิน 1,000 บาท ได้จนถึงวันที่ 30 พ.ย. 62 ขณะเดียวกันยังมีการขยายขอบเขตการใช้งานให้ครอบคลุมมากขึ้น ทั้งร้านอาหารและเครื่องดื่ม ค่าที่พัก รวมถึงบริการตามปกติของที่พักนั้น ค่าซื้อสินค้าท้องถิ่น ค่าซื้อสินค้าและบริการจากร้านธงฟ้าประชารัฐ และค่าบริการที่เกี่ยวข้องเนื่องกับการท่องเที่ยวในท้องถิ่นนั้นๆ อีกหลายประเภท เช่น สปา รถเช่า บริการนำเที่ยวในพื้นที่ เป็นต้น

นายอุดม กล่าวอีกว่า ในส่วนความคืบหน้าของผู้ประกอบการร้านค้าที่มอลลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการ ขณะนี้มีแล้วกว่า 135,000 ร้านค้าทั่วประเทศ ประกอบด้วย ผู้ประกอบการรายใหม่กว่า 55,000 ร้านค้า สูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 40,000 ร้านค้า และผู้ประกอบการรายเดิมที่มีการให้บริการผ่านแอปพลิเคชัน ถูกเงิน อีกกว่า 80,000 ร้านค้า จึงมั่นใจว่า จะเพียงพอต่อการจับจ่ายใช้สอยของประชาชนแน่นอน โดยกระทรวงการคลังอยู่ระหว่างพิจารณาขยายวันรับสมัครออกไปเพื่อให้ร้านค้าเข้าร่วมได้มากที่สุด จากที่จะครบกำหนดในวันที่ 20 ก.ย.62 นี้

รมว.คลัง กล่าวด้วยว่า ขอยืนยันว่า การลงทะเบียนเข้าร่วมเป็นร้านค้าตามมาตรการชิมช้อปใช้ ไม่เกี่ยวข้องกับการเก็บภาษี เพราะไม่ได้มีการร่วมมือกับกรมสรรพากร อีกทั้งวัตถุประสงค์ของมาตรการนี้เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยว สนับสนุนการจับจ่ายใช้สอย ให้ลูกค้าเพิ่มขึ้น และมีทุนหมุนเวียนในการประกอบกิจการมากขึ้น ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อไปในระยะยาว จึงขอให้ผู้เข้าร่วมมาตรการฯ อย่าได้กังวล.

แบงก์ชาติเท3แสนล้าน สกัด“เงินบาท”แข็งค่า

แบงก์ชาติเท3แสนล้านสกัด‘เงินบาท’แข็งค่า

ผู้จัดการรายวัน360° - ธปท. เผยตั้งแต่ต้นปี 62 ใช้เงินกว่า 3 แสนล้านบาท
แทรกแซงตลาดเงินไม่ให้ค่าเงินบาทแข็งเร็วเกินไป ขณะที่คลังขยายมาตรการ
“ชิมช้อปใช้” มีร้านค้าใหม่รวมกว่า 5.5 หมื่นเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

อ่านต่อหน้า | 4

นายสุวัชชัย ใจซื่อ ผู้อำนวยการสำนักงานสถิติเศรษฐกิจ ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคาร
แห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ค่าเงินบาทไทยแข็งค่าต่อเนื่อง ซึ่งทาง ธปท. ดูแลใกล้ชิด
โดยเมื่อค่าเงินบาทแข็งค่า ธปท. ก็ต้องไปดึงเงินดอลลาร์สหรัฐออกจากระบบ หรือ การไปซื้อ
เงินดอลลาร์มาเก็บไว้

หากดูจากทุนสำรองเงินตราระหว่างประเทศต้นปี 2562 อยู่ที่ 2.1 แสนล้านดอลลาร์
ปัจจุบันอยู่ที่ 2.2 แสนล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้น 1 หมื่นล้านดอลลาร์ หรือประมาณ 3 แสนล้านบาท
ซึ่งใช้แทรกแซงตลาดเงินไม่ให้ค่าเงินบาทแข็งมากเกินไป

“ธปท. มีข้อจำกัดในการแทรกแซงค่าเงินบาทให้อ่อนค่า โดยการเข้าไปซื้อเงินดอลลาร์
เนื่องจากถูกประเทศสหรัฐอเมริกาจับตาดูอยู่ และจะทำให้โดนขึ้นบัญชีเป็นประเทศที่มีการ
บิดเบือนค่าเงินเพื่อประโยชน์ทางการค้าได้”

ก่อนหน้านี้ นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง กล่าวว่า ค่าเงินบาทที่แข็งค่าเพิ่มขึ้นอยู่ที่
30.43 บาทต่อดอลลาร์ ซึ่งเป็นการแข็งค่ามากที่สุดในรอบมากกว่า 6 ปี และตั้งแต่ต้นปีค่าเงินบาท
ของไทยแข็งค่ามาแล้ว 6.9%

คลังเผยร้านค้าใหม่ร่วมชิมช้อปใช้ 5.5 หมื่นแห่ง

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง แถลงข่าวความพร้อมของ
มาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ “ชิมช้อปใช้” ว่า ขณะนี้ ระบบงานและแอปพลิเคชัน
ต่างๆ พร้อมรองรับการเปิดรับลงทะเบียนประชาชนแล้ว ที่จะเริ่มวันที่ 23 กันยายน 2562 ผ่าน
www.ชิมช้อปใช้.com และการเดินทางท่องเที่ยวพร้อมใช้จ่ายใช้สอยที่จะเริ่มวันที่ 27 กันยายน
ถึง 30 พฤศจิกายน 2562

กระทรวงการคลังได้รับหลักเกณฑ์มาตรการ “ชิมช้อปใช้” เร็วแรก คือ “ระยะเวลา
การใช้สิทธิ” โดยการใช้จ่ายวงเงิน 1,000 บาท เริ่มใช้สิทธิภายใน 14 วัน หากเริ่มใช้สิทธิแล้ว
จะสามารถใช้วงเงิน 1,000 บาทนั้น ต่อไปถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562 และเรื่องที่ 2 คือ
“ประเภทการใช้จ่าย” ขอบเขตการใช้เงิน g-wallet ช่องที่ 2 จะครอบคลุมถึงค่าซื้อสินค้าต้อง
ถิ่น ค่าซื้อสินค้าและบริการจากร้านธงฟ้าประชารัฐ และค่าบริการที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว
ในท้องถิ่นนั้นอีกหลายประเภท

ผู้ประกอบการร้านค้าที่มอลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการขณะนี้แล้วกว่า 135,000 ร้านค้า
ทั่วประเทศ เป็นผู้ประกอบการรายใหม่กว่า 55,000 ร้านค้า และผู้ประกอบการรายเดิมที่มีการ
ให้บริการผ่านแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” อีกกว่า 80,000 ร้านค้า.

สักคั้ง-มท.หามาตรการเพิ่ม เยียวยา น้ำท่วม นายกฯนำกรม.นั่งรับบริจาค

**‘พี่น้องไทยร่วมชั้นน้ำตา’
 ประเดิม1แสนเข้ากองทุน
 ขอบคุณ‘บิณฑ์’ช่วยปชช.**

นายกฯได้เข้าช่วยน้ำท่วมซ้ำ ยันงบพอ แต่ต้องทำ
 ตามระเบียบ แจกเลยไม่ได้ สักคั้ง-มท.หามาตรการ
 เยียวยาเพิ่ม ขอบคุณทุกภาคส่วนร่วมช่วยผู้ประสบภัย
 รวมถึงบิณฑ์ บรรลือฤทธิ์ที่ทำให้ตนมีความสุข พร้อม
 คว้าเงินส่วนตัว

ต่อ : น้ำท่วม -หน้า 11



▲ พิจิตรยังอ่วม : สภาพน้ำที่ยังคงท่วมขังในพื้นที่ อ.เมือง จ.พิจิตร ส่งผลให้ประชาชนกว่า
 180 หลังคาเรือน ใน 3 ตำบล 28 หมู่บ้าน ยังคงได้รับความเดือดร้อน โดยล่าสุดน้ำที่ท่วมขัง
 เริ่มเน่าเสียส่งกลิ่นเหม็นกระทบประชาชนที่อาศัยในพื้นที่น้ำท่วม

➤ ช่วยน้ำท่วม : พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม พร้อมคณะรัฐมนตรีและเหล่าศิลปินดาราร่วมงาน “ร่วมใจพี่น้องไทย ช่วยภัยน้ำท่วม” ที่สถานีโทรทัศน์โมเดิร์นไนน์ ช่อง 9 โดยเปิดสายโทรศัพท์รับบริจาคเงินนำไปช่วยเหลือประชาชนผู้ประสบอุทกภัยทั่วประเทศ เมื่อคืนวันที่ 17 กันยายน 2562

น้ำท่วม

1 แสน บริจาคเข้ากองทุนช่วยน้ำตาของรบ.ก่อนนำครม.ออกนั่งรับบริจาคออกทีวี ด้านยอดเงินบริจาคเข้าบัญชีบัญชี 200 ล้าน อยุ่แจกครอบครัวละ 5 พัน ยังได้ครบ ไครตกลั่นแฉ้งได้

เมื่อวันที่ 17 กันยายน นายชัชพลนิติศักดิ์ อธิบดีกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย(ปภ.) กระทรวงมหาดไทย (มท.) กล่าวสรุปสถานการณ์จากอิทธิพลพายุโซนร้อนโพดุล และกาจิกิ ว่า ทำให้เกิดน้ำท่วมฉับพลัน น้ำป่าไหลหลาก ดินสไลด์ และวาตภัย รวม 32 จังหวัด ได้แก่ แพร่ เชียงใหม่ เพชรบูรณ์ น่าน อุตรดิตถ์ พิษณุโลก พิจิตร แม่ฮ่องสอน ลำปาง สุโขทัย นครพนม ร้อยเอ็ด อุบลราชธานี อำนาจเจริญ มหาสารคาม ขอนแก่น หนองบัวลำภู ยโสธร กาฬสินธุ์ มุกดาหาร ชัยภูมิ สุรินทร์ อุรธานี เลย ศรีสะเกษ สกลนคร ปราจีนบุรี ตรัง สระแก้ว กระบี่ ระนอง และชุมพร รวม 182 อำเภอ 969 ตำบล 7,115 หมู่บ้าน 5 เขตเทศบาล 11 มุขชน ประชาชนได้รับผลกระทบ 418,549 ครัวเรือน ผู้เสียชีวิต 33 ราย ที่ จ.ยโสธร 8 ราย ร้อยเอ็ด 6 ราย อำนาจเจริญ 5 ราย ขอนแก่น 3 ราย อุบลราชธานี 3 ราย พิจิตร 2 ราย ศรีสะเกษ 2 ราย พิษณุโลก 1 ราย มุกดาหาร 1 ราย สกลนคร 1 ราย น่าน 1 ราย ผู้บาดเจ็บ 1 คน ที่ จ.ชัยภูมิ

4จว.ยังอ่วมอพยพหมื่น

“ขณะนี้ยังมีสถานการณ์ใน 4



จังหวัด ได้แก่ อุบลราชธานี ยโสธร ร้อยเอ็ด และศรีสะเกษ อพยพประชาชน 22,425 คน ใน 4 จังหวัด รวม 91 จุด ประกอบด้วย ยโสธร 7 จุด 290 คน อุบลราชธานี 56 จุด 21,886 คน ร้อยเอ็ด 22 จุด 130 คน และศรีสะเกษ 6 จุด 129 คน” อธิบดี ปภ.กล่าว

ย้ำใช้งบช่วยน้ำท่วมรอบคอบ

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม กล่าวก่อนเข้าประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)ถึงการแก้ปัญหาหนี้ท่วมว่า ในการจัดสรรงบประมาณ หรือเงินบริจาคแต่ละพื้นที่ที่มีประชาชนเดือดร้อนต้องดูให้ละเอียดและรอบคอบ โดยเฉพาะหลักเกณฑ์ กฎระเบียบที่มีอยู่ ซึ่งแต่ละครอบครัวก็อาจได้รับเงินช่วยเหลือไม่เท่ากัน ต้องดูตามสภาพความเดือดร้อนว่า ได้รับมากน้อยแค่ไหน ซึ่งการใช้งบประมาณของรัฐในการช่วยเหลือประชาชนนั้น ยังไม่สามารถเบิกจ่ายได้ เพราะมีหลักเกณฑ์กติกากำหนดไว้ชัดเจน ทั้งเรื่องงบประมาณ บ้านเรือนที่เสียหาย รวมถึงการเยียวยา

ผู้เสียชีวิต บาดเจ็บ ส่วนเงินบริจาคก็นั่งพิจารณาให้รอบคอบ ไม่ใช่ได้เงินมาแล้วจะนำไปบริจาคทั้งหมดในครั้งเดียว

นายกฯดักเงินแสนประเดิม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนประชุมนายกฯร่วมบริจาคเงินส่วนตัว 100,000 บาท เข้ากองทุนช่วยเหลือผู้ประสบสาธารณภัย สำนักปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี ทั้งนี้ สำนักนายกรัฐมนตรี เชิญชวนคนไทยร่วมบริจาคช่วยเหลือผู้ประสบภัยผ่านรายการ “ร่วมใจพี่น้องไทย ช่วยภัยน้ำท่วม” พร้อมเกาะติดสถานการณ์พร้อมมาตรการเยียวยาให้หลังฝนซึ่งรัฐบาลจะจัดรายการเปิดรับบริจาคผ่านช่อง 9 MCOT HD หมายเลข 30 ในวันที่นี้ ตั้งแต่เวลา 19.30 น. เป็นต้นไป

ได้ช่วยน้ำท่วมซ้ำ-ยันมีงบพอ

หลังประชุม ครม.นายกฯให้สัมภาษณ์ในเรื่องนี้อีกครั้ง โดยยืนยันว่า รัฐบาลไม่ได้คิดแก้ปัญหาหนี้ท่วมซ้ำซ้อนที่มีการวิพากษ์วิจารณ์กัน คนคิดป้องกันล่วงหน้าตั้งแต่มีฝนตก โดยแก้ไขตามสถานการณ์ วันนี้เร่งรัดทุกกระทรวงลงพื้นที่

ไปหมดแล้ว พื้นที่ใดที่ยังไม่ทั่วถึง ให้แจ้งมายังศูนย์ของรัฐบาลที่มีระดับพื้นที่ที่เป็นของรัฐบาล ถ้าไม่คิดไว้ล่วงหน้าจะลำบากกว่านี้ ตอนนี้สถานการณ์เริ่มดีขึ้น น้ำลดลงไป 40 เซนติเมตรแล้ว เพราะการระบายน้ำเริ่มมีประสิทธิภาพ ลำน้ำชี น้ำมูล ที่ล้นตลิ่งลดลง

นายกฯยังยืนยันอีกครั้ง รัฐบาลมีวงเงินที่ใช้จ่ายได้ โดยงบกลางจะใช้ช่วยเหลือเยียวยาเป็นหลัก แต่เบื้องต้นทุกจังหวัดมีงบเร่งด่วนจังหวัดละ 50 ล้าน ถ้าไม่พอขึ้นขอเพิ่มได้ตามขั้นตอน ในส่วนกระทรวงการคลังก็มีมาตรการช่วยเหลือ เยียวยาพืชผลทางการเกษตร ไร่นาเสียหาย ปศุสัตว์ประมง นอกจากนี้ ยังมีมาตรการบรรเทาหนี้และดอกเบี้ย ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ในส่วนนี้มีการสำรวจอยู่ในการเยียวยาตามหลักเกณฑ์ หลังจากนั้นจะไปดูว่าประชาชนเดือดร้อนเรื่องอะไรอีกหลังช่วงน้ำลดก็ต้องหามาตรการเสริม ซึ่งย้ำว่าต้องใช้งบประมาณให้ทั่วถึงและเหมาะสมในทุกกิจกรรม

ขอบคุณ'บิณฑ์'ทำให้มีความสุข

นายกฯยังกล่าวอีกว่า เรื่องการลงพื้นที่เยี่ยมประชาชน ดนก็ลงไปแล้ว และมีรายงานผ่านระบบออนไลน์เข้ามาตลอด หลังมอบภารกิจลงไป ดนมีหน้าที่ติดตามงบประมาณความคืบหน้า โดยย้ำว่าต้องใช้ถูกต้องตามระเบียบ พร้อมกันนี้ ขอขอบคุณทุกภาคส่วนที่ระดมช่วยน้ำท่วม ทั้งภาครัฐกิจรวมถึงนายบิณฑ์ บรรลือฤทธิ์ ซึ่งทำให้ตนมีความสุขที่ทุกคนมีส่วนร่วมกัน อย่างไรก็ตาม ในส่วนงบประมาณของรัฐบาลนั้น จะให้ไปแจกทันทีเลยคงไม่ได้ เพราะผิดกติกา มีงบเท่าใดก็ต้องใช้จ่ายอย่างระมัดระวัง เนื่องจากมีการตรวจสอบภายหลัง

“น้ำท่วมคราวนี้บางพื้นที่สาหัสก็ต้องไปตรวจสอบเพื่อจ่ายวงเงินช่วยเหลือที่ปลดล็อกแล้ว 5 หมื่นล้าน ตั้งเป็นกองทุนสำรองใช้จ่ายกรณีจำเป็นและฉุกเฉิน ขณะที่ความเสียหายประเมิน

กว่าๆ วันนี้ไม่ต่ำกว่า 2-3 หมื่นล้านบาท ต้องสำรวจตรวจสอบข้อมูล ไม่ใช่เรื่องที่จะใช้จ่ายง่าย” นายกฯกล่าว

สังคลัง-มท.เพิ่มมาตรการเยียวยา

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงหลังประชุมกรม.ว่า พล.อ.ประยุทธ์ มอบหมายให้กระทรวงมหาดไทย และกระทรวงการคลังไปหารือร่วมกัน เพื่อจัดทำแพ็คเกจฟื้นฟูเยียวยาผู้ประสบภัยน้ำท่วม ที่นอกเหนือจากการชดเชยเยียวยาตามระเบียบปกติ ขณะนี้มีหลายพื้นที่น้ำลดแล้ว และต้องการการเยียวยาทันที ดังนั้น ขอให้ทั้งสองหน่วยงานเร่งดำเนินการทำแพ็คเกจกลับมาเสนอเข้าที่ประชุมกรม. เพื่อพิจารณา หากอนุมัติก็จะจัดส่งให้ผู้ประสบภัยทันที

บิชรก.ดูแลให้ทั่วถึงไม่ต้องแก้ตัว

ขณะที่พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รว.มหาดไทย กล่าวถึงการช่วยเหลือประชาชนผู้ประสบอุทกภัยในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ว่า ขณะนี้ในภาคอีสานยังมีสถานการณ์น้ำท่วมหนัก 4 จังหวัด ได้แก่ จ.อุบลราชธานี ศรีสะเกษ ยโสธรและร้อยเอ็ด ซึ่งในการดูแลประชาชนนั้น คนจะไม่ให้ข้าราชการแก้ตัว เพราะหน้าที่ของข้าราชการต้องตอบสนองประชาชนให้มากที่สุด เท่าที่ได้ติดตามการดำเนินงานของเจ้าหน้าที่ในพื้นที่ ได้แบ่งพื้นที่รับผิดชอบ โดยให้ปลัดอำเภอลงไปรับผิดชอบ และดูแลเรื่องการกินการอยู่ การส่งอาหารไปให้ประชาชนที่ไม่ยอมย้ายออก รวมถึงการสัญจร พร้อมย้ำผู้ว่าราชการจังหวัดให้รับแผนดูแลประชาชนให้ละเอียดทั่วถึงที่สุด ดังนั้น เราไม่ต้องหาข้อแก้ตัว มันจะมีคนเดือดร้อนหรือไม่ได้รับการดูแล ทางพื้นที่ต้องมีแผนดำเนินการ ส่วนอีกเรื่องที่น่าเป็นห่วงคือ เรื่องสุขา ขณะนี้ระดมรถสุขาเคลื่อนที่มาจากหลายจังหวัด

ยันเรื่องงบประมาณไม่มีปัญหา

“ทุกภาคส่วนช่วยกันเต็มที่ การที่

ภาคประชาชนเข้าไปเยอะ ผมไม่ได้ว่าเลยต่างฝ่ายต่างแบ่งกำลังกันลงพื้นที่ เพราะตอนนี้มีคนเดือดร้อนอยู่ ประชาชนที่บ้านเรือนเสียหาย ข้าวของพัง เขาก็อดอัน เราเป็นข้าราชการก็ต้องดูแล จะไปบ่นหรือว่าเขาไม่ได้ หากขาดตกบกพร่องก็ขอโทษไปไม่ต้องไปแก้ตัว เสียเวลา ดังนั้นตั้งใจทำงานให้ดีที่สุด” รว.มหาดไทยกล่าว และย้ำว่า เรื่องงบประมาณไม่มีปัญหา แต่การเยียวยา พื้นฟูต้องมีการสำรวจตามเกณฑ์ ไม่ใช่อยู่ๆ เอาเงินไปจ่าย ขณะนี้ ยังต้องเตรียมการ หากมีฝนตกเพิ่ม เนื่องจากวันที่ 18 กันยายน เป็นต้นไป จะมีลมมรสุมในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคเหนือตอนล่างเพิ่มมาอีก ซึ่งเราไม่ทราบว่าจะสถานการณ์จะหนักแค่ไหน แต่ต้องเตรียมการเพื่อไม่ให้เกิดผลกระทบกับประชาชน

สส.ภูมิใจไทยสละเงินเดือนช่วย

ขณะที่หลายภาคส่วนร่วมใจกันช่วยเหลือผู้ประสบภัยน้ำท่วมในภาคตะวันออกเฉียงเหนือต่อเนื่อง โดยนายสุภชัย ใจสมุทร นายทะเบียนพรรค กรรมการบริหารพรรคภูมิใจไทย เผยว่า ขณะนี้เกิดอุทกภัย ชาวบ้านเดือดร้อนลำบาก สส.และรัฐมนตรีของพรรคภูมิใจไทย 56 คน จะบริจาคเงินเดือน 1 เดือน เฉลี่ยคนละ 1 แสนบาท เพื่อช่วยเหลือประชาชนที่ประสบอุทกภัย ซึ่งนายอนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย นำเงินจำนวนนี้ มอบให้นายกฯผ่านรายการรับบริจาคที่สถานีโทรทัศน์ MCOT HD หมายเลข 30

ร่วมบริจาคบิณฑ์ยอดทะลุ200ล.

ส่วนความเคลื่อนไหวของนายบิณฑ์ บรรลือฤทธิ์ ดารานักแสดง อาสาสมัครมูลนิธิร่วมกตัญญู ให้สัมภาษณ์ถึงความคืบหน้าถึงการแจกเงินช่วยเหลือผู้ประสบภัยน้ำท่วมในอ.วารินชำราบ จ.อุบลราชธานี ว่า ขั้นตอนแจกเงินนั้น จะมีเจ้าหน้าที่ไปสำรวจว่าตำบลไหน หมู่บ้านไหนที่ยังต้องการความช่วยเหลือ เรื่องข้าวสารอาหารแห้ง สำหรับการมอบเงิน ตั้งเป้า

ให้เงินประชาชนครอบครัวละ 5,000 บาท โดยตรวจสอบจากบัตรประชาชนว่าอยู่หมู่บ้านนี้ มีสถานะเป็นบ้านจริง ให้ผู้นำชุมชนกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน มาช่วยยืนยัน ให้เจ้าหน้าที่นำบัตรของมูลนิธิร่วมกตัญญู ไปแจก แล้วให้คนที่บัตรร่วมกตัญญู บัตรประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้านมารับเงิน วันนี้เข้าไป 3-4 จุด ประมาณ 1,000 กว่าครอบครัว ยอดเงินบริจาคเข้ามาจำนวนมาก ถึง 231 ล้านบาท และยังเข้ามาเรื่อยๆ เพราะยังไม่ปิดรับบริจาค หลังน้ำลดก็ต้องช่วยเหลือกันต่อเนื่อง บางรายสิ้นเนื้อประดาตัวเงินก้อนนี้ สามารถช่วยคนเดือดร้อนได้มาก ยังไม่ยอมปิด อยากช่วยให้ถึงที่สุด แล้วเงินยอดบริจาคเหลือเท่าไร จะลงมติให้ดูว่าจะเงินไปทำอะไรต่อ ตนจะไม่ยุ่ง

ขยายความช่วยเหลือทั่วอีสาน

“ยืนยันว่า เงินตรงนี้ จะกระจายให้เต็มพื้นที่แน่นอน แต่พื้นที่ไกลๆ ขอให้รอก่อน เพราะเราก็สำรวจและเข้าไปทีเดียวภารกิจตรงนี้ แม้เป็น 10 วัน เราก็ต้องทำให้เสร็จเรียบร้อย โดยจะไปทั่ว จ.อุบลฯ และจะกระจายไปช่วยในจังหวัดที่น้ำท่วมพี่น้องชาวภาคอีสานจังหวัดที่ได้รับผลกระทบ” บิณฑ์กล่าว และฝากถึงชาวบ้านที่รอ ตนจะเข้าไปทุกพื้นที่ แต่อาจช้า เพราะต้องจัดสรรเงินบริจาคให้ดีที่สุด รับรองเงินถึงทุกครอบครัว ใครตกสำรวจมาแจ้งได้ ถึงจะอยู่กลางน้ำ เราก็จะเอาเรือเข้าไป ส่วนเรื่องการไปร่วมรับบริจาคกับนายกฯนั้น ตนส่งนายเอกพันธ์ บรรลือฤทธิ์ ไปแล้ว เพื่อยืนยันว่า ตนไม่มีอะไรจริงๆ ตนชื่นชมนายกฯ รักนายกฯจะตายส่วนที่มีการปลอมบัญชีแอบอ้างชื่อบิณฑ์ บรรลือฤทธิ์ รับบริจาคเงินนั้น ตนไปลงบันทึกประจำวันไว้แล้ว ทางธนาคารออมสิน ได้อายัดบัญชีไว้แล้ว

ปลอมบัญชี.แจ้ง2ข้อหาหนัก

ดำรับความก๊ิบหน้าคดีปลอมบัญชีชื่อ “บิณฑ์ บรรลือฤทธิ์” รับบริจาคน้ำท่วมนั้น พ.ด.อ.ศิริวัฒน์ ดีพอ รอง ผบก.ปอท. ในฐานะโฆษก บก.ปอท. เผยว่า บก.ปอท.เฝ้าระวังและตรวจสอบเรื่องดังกล่าว ถ้าผู้ทำกระทำความผิดทำให้ประชาชนหลงเชื่อว่าบัญชีที่เขาโพสต์และมีรูปบิณฑ์ บรรลือฤทธิ์ อยู่เป็นบัญชีที่รับบริจาคช่วยน้ำท่วมจริง อันนี้น่าจะเข้าข่ายความผิดฐานฉ้อโกงประชาชน ที่มีอัตราโทษจำคุกไม่เกิน 5 ปี และยังมีความผิดตาม พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ มาตรา 14 (1) โดยทุจริตนำเข้าสู่ข้อมูลเท็จเข้าระบบคอมพิวเตอร์ทำให้ประชาชนเสียหาย มีอัตราโทษจำคุกไม่เกิน 5 ปี และปรับไม่เกิน 1 แสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

เรียกพบพจน.สอบสวน24กย.

ทั้งนี้ พล.ต.ต.ไพฑูรย์ น้อยหุ่น ผบก.ปอท.สั่งการมาให้พนักงานสอบสวน กก.2 บก.ปอท.เชิญตัวผู้เกี่ยวข้องทั้งหมด ทั้งเจ้าของบัญชี ธนาคารออมสิน คนที่โพสต์เฟสบุ๊ค ให้มาพบพนักงานสอบสวน วันที่ 24 กันยายน เวลา 10.00 น. ส่วนฝ่ายสืบสวน บก.ปอท.จะเร่งรวบรวมพยานหลักฐานประกอบการดำเนินคดี

อ.เมืองอุบลฯน้ำมุลลดต่อเนื่อง40ชม.

ผู้สื่อข่าวรายงานสถานการณ์น้ำท่วมในพื้นที่วันเดียวกันว่า ระดับแม่น้ำมูลที่ อ.เมือง จ.อุบลราชธานี ลดลงต่อเนื่อง ล่าสุดต่ำกว่าจุดที่เคยขึ้นสูงสุดเมื่อ 4 วันก่อน 40 เซนติเมตร ระดับแม่น้ำมูลที่ไหลผ่าน อ.เมืองอุบลราชธานี ล่าสุดอยู่ที่ 10.57 เมตร วัดเมื่อเวลา 11.00 น. วันนี้ อัตราลดลงเฉลี่ย 2 ชั่วโมงต่อ 1 เซนติเมตร แต่ยังสูงกว่าตลิ่ง 3 เมตร 57 เซนติเมตร ทำให้น้ำในจุดน้ำท่วม

หลายจุดลดลงอย่างเห็นได้ชัด แต่เนื่องจากแม่น้ำมูลยังสูงกว่าตลิ่งอยู่มาก ผลกระทบจึงยังอยู่ในวงกว้าง และท่วมสูงหลายพื้นที่ลุ่มต่ำริมแม่น้ำมูล เช่น หมู่บ้านทัพไทย ต.แระเม อ.เมืองอุบลราชธานี แม่น้ำจะลดลงมากแล้ว แต่ชาวบ้านบางส่วนยังกลับเข้าบ้านไม่ได้ จึงต้องอาศัยอยู่ยังจุดพักพิงชั่วคราวไปอีกระยะ

‘บิณฑ์’บินด่วนร่วมนายกฯรับบริจาค

ช่วงเย็นวันเดียวกัน นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ลำสุดนายบิณฑ์ ไทศรีทักกลับมาบอกว่า ยินดีและสะดวกที่จะเดินทางมาร่วมงาน “ร่วมใจพี่น้องไทยช่วยภัยน้ำท่วม” ของรัฐบาล ในเวลา 19.30 น. ทางสถานีโทรทัศน์โมเดิร์นไนน์ ช่อง 9 โดยได้หาไฟลท์เที่ยวบินจะกลับมาได้ทัน เพื่อให้เห็นว่าตนเองไม่ได้มีปัญหากับรัฐบาล และเราทุกคนร่วมมือกันช่วยเหลือผู้ประสบภัยน้ำท่วม อย่างไรก็ตาม ตนได้รายงานให้นายกฯทราบเรื่องแล้ว

อสังหาริมทรัพย์ตัวหัวใจรัฐเร่งลงทุน

ผู้จัดการรายวัน360 – นายนิรันดร์ กัลยาณมิตร ประธานกรรมการธนาคารอาคารสงเคราะห์ และ ประธานกรรมการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ กล่าวในงานสัมมนาวิชาการในวาระครบรอบ 15 ปีของการจัดตั้ง “ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์” ในเรื่อง “การพัฒนาเศรษฐกิจภาคอสังหาริมทรัพย์ ท่ามกลางปัจจัยลบที่ท้าทาย” กล่าวว่า ต้องการให้ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์บทบาทมากกว่าเป็นแหล่งข้อมูลข่าวสาร เนื่องจากมีฐานข้อมูลขนาดใหญ่ (บิ๊กดาต้า) หากสามารถนำข้อมูลเหล่านั้นมาทำวิเคราะห์เชิงคาดการณ์ได้ จะเป็นประโยชน์ เนื่องจากในปัจจุบัน โลกการเงินเปลี่ยนแปลงไปมาก ซึ่งสุดท้ายแล้วก็จะมีผลต่อศูนย์ข้อมูลอยู่ดี

“15 ปี ศูนย์ข้อมูลฯเป็นแค่ระดับผู้ให้บริการข้อมูล สิ่งที่เราอยากพัฒนา คือ เพิ่มข้อมูลการให้บริการให้มากยิ่งขึ้น เพื่อให้ข้อมูลเหล่านั้นไปใช้ประโยชน์ แม่นยำจริงๆ ซึ่งในระยะหลังมีเรื่อง LTV เรื่อง DSR ออกมาจากภาครัฐ ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทย ออกมาเพื่อดูความมั่นคงของประเทศ เนื่องจากหนี้ครัวเรือนยังอยู่สูง 70-80% ซึ่งตรงนี้ อยากให้ศูนย์ข้อมูลฯสามารถชี้ได้ว่ามาตรการที่ออกมาดีหรือไม่ดี ควรทำหรือไม่ทำ มาตรการควรผ่อนปรนหรือไม่ และสามารถเตือนไปยังภาครัฐได้เลย หรือการให้คำแนะนำกับหน่วยงานอื่นๆ”

นายสุวัชชัย ใจซื่อ ผู้อำนวยการสำนักสถิติเศรษฐกิจ ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวในเรื่อง นโยบายการเงิน และการคลังกับการพัฒนาเศรษฐกิจภาคอสังหาริมทรัพย์ ในภาวะวิกฤตสงครามการค้าโลก กล่าวด้วย

ความเป็นห่วงว่า ขณะนี้ 4 เครื่องยนต์หลักในการกระตุ้นเศรษฐกิจดับลงหมด ทั้งเรื่องการส่งออก ภาคการท่องเที่ยว การบริโภคภายในประเทศ โดยเฉพาะเครื่องยนต์หลัก การลงทุนและการบริโภคภาครัฐ ตอนนี้ก็ไม่เคลื่อนไหว โดยการพิจารณางบประมาณปี 2563 ที่ล่าช้า ทำให้ไตรมาสแรกปีงบ'63 ต้องชะงักงัน การเบิกจ่ายที่ช้าลง จะมีผลต่อเศรษฐกิจ ซึ่งเราคิดว่าอีกหลายปีที่เศรษฐกิจไทยจะเติบโตในตัวเลขสองหลัก ขณะที่เศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มชะลอตัวไปถึงสิ้นปี 2563

“ภาคอสังหาฯต่อไป ผมคงไม่แปลกใจว่าจะดีขึ้นเร็ววัน แต่จะซบเซาไปอีกระยะหนึ่ง แต่ภาครัฐก็ไม่ได้นิ่งนอนใจ รัฐบาลกำลังหามาตรการเรื่องภาษีในการส่งเสริมภาคอสังหาฯ ซึ่ง ธปท.มีการผ่อนปรนเรื่องมาตรการการกู้ยืมจาก LTV”

นายเทิดศักดิ์ ทวีธรรมม ผู้ช่วยกรรมการผู้อำนวยการ สายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ เอเซียพลัส กล่าวยอมรับว่า ภาคอสังหาฯยังคงชะลอการเปิดโครงการ เนื่องจากในภาวะที่ตลาดยังมีอุปสรรคคงเหลือเป็นจำนวนมาก แสดงว่าอัตราการดูดซับคงต้องนานขึ้น แต่เรื่องฐานะการเงินของบริษัทอสังหาฯ ยังสามารถรับภาระสต็อกได้อยู่ เพราะภาระหนี้ที่มีภาระจ่ายหักเงินสด (หนี้สุทธิ) ต่ำมาก อสังหาฯ อยู่แค่ 1 เท่า ซึ่งในอดีตอยู่ที่ 0.4 เท่า

ในส่วนของภาพยอดขายล่วงหน้า (พรีเซล) เปลี่ยนไป เมื่อก่อนผู้ประกอบการภาคอสังหาฯสามารถทำได้ 80,000 ล้านบาท หรือไปถึง 1 แสนล้านบาท แต่ในขณะนี้ ลดลงมาเหลือ 60,000-70,000 ล้านบาท และหากพิจารณาในแง่แล้ว ยอดพรีเซลลดลงมาจากเรื่องความต้องการ (ดีมานด์) การซื้อเพื่อลงทุนและเก็งกำไรหายไปจากตลาดประมาณ 25-30% นั่นแสดงว่าฐานพรีเซลที่เคยสูงในอดีตมาจากการเก็งกำไร และอีกส่วนมาจากสภาพเศรษฐกิจที่ชะลอตัว ส่วนกำลังจริง (เรียลดีมานด์) ในระบบยังคงมีอยู่



'ชิม ช็อป ใช้' ไม่บอกสรรพากร!

บนเวทีแถลงความพร้อมของมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ "ชิม ช็อป ใช้" ที่กระทรวงการคลังวานนี้ (17 ก.ย.) หนึ่งในประโยคที่ผู้บริหารหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมยืนยัน คือการย้ำว่า "จะไม่มีการส่งข้อมูลของร้านค้าที่ลงทะเบียนร่วมมาตรการนี้ให้กรมสรรพากร!" หวังดึงดูดผู้ประกอบการร้านค้ามาลงทะเบียนกันมากขึ้น

โดยจากข้อมูล ณ วันที่ 16 ก.ย.ที่ผ่านมา กรมบัญชีกลางรายงานว่ามียอดผู้ประกอบการร้านค้าลงทะเบียนแล้วกว่า 1.35 แสนร้านค้าทั่วประเทศ ประกอบด้วย รายใหม่ 5.5 หมื่นร้านค้า แบ่งเป็นกลุ่มร้านช็อป 48% หรือ 2.57 หมื่นร้าน กลุ่มร้านชิม 47% หรือราว 2.55 หมื่นร้าน ส่วนกลุ่มร้านใช้ ซึ่งมีโรงแรมและที่พักรวมอยู่ด้วย มีสัดส่วน 5% หรือ 2.63 พันร้าน ขณะที่ผู้ประกอบการรายเดิมที่มีการให้บริการผ่านแอป "ถุงเงิน" มีอีกกว่า 8 หมื่นร้านค้า โดยจังหวัด 5 อันดับแรกที่มีผู้ประกอบการมาลงทะเบียนมากที่สุดคือกรุงเทพฯ สงขลา นครศรีธรรมราช นครราชสีมา และเชียงใหม่

ยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) บอกว่าอยากให้ผู้ประกอบการร้านค้ารีบมาสมัครเข้าร่วมโครงการ เพราะจะปิดรับในวันที่ 20 ก.ย.นี้แล้ว ล่าสุดร้านค้าร้านอาหารชื่อดังในจังหวัดต่างๆ ก็กระโดดร่วมวงด้วย เช่น ร้านวันจันทร์ ภูเก็ต, ร้านภูติวิว เชียงใหม่, วิถีแหลมเมืองอุดรธานี และแมกมิส ไร่เพชรบุรี

ททท.คาดหวังว่ามาตรการชิม ช็อป ใช้ จะช่วยกระตุ้นท่องเที่ยวไทย 4 เดือนสุดท้ายของปีนี้ ให้มีรายได้ท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น 10-20% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

ด้านแพ็คเกจมาตรการเสริมอื่นๆ กระทรวงการท่องเที่ยวฯมีแนวคิดผลักดันอีก 2 โครงการ คือโครงการ "ร้อยเดียวเที่ยวทั่วไทย" แจกสิทธิให้คนไทยสามารถซื้อสินค้าท่องเที่ยวไทยได้ในราคา 100 บาท จำนวน 4 ครั้ง ครั้งละ 1 หมื่นสิทธิ์ รวมทั้งหมด 4 หมื่นสิทธิ์ และยังมีโครงการ "วันธรรมดา ราคาช็อกโลก" กระตุ้นท่องเที่ยววันธรรมดาเสนอโปรโมชั่นลดราคาสูงสุด 70% คาดว่าจะมีการเสนอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาวันที่ 24 ก.ย.นี้



ธ.ก.ส.ผนึกพันธมิตรตั้ง 'ตู้เติมเงิน'

สร้างวินัยการออม 'เกษตรกร' ลูกค้ำ



พัฒนาก้าวล้ำไปอีกขั้นในการนำ

เทคโนโลยีมาใช้กับธุรกรรมทางการเงินสำหรับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. ในการอำนวยความสะดวกแก่เกษตรกรลูกค้าและประชาชนทั่วไปในการรับฝากเงินสดของธนาคารต่างๆ และฝากสลากออมทรัพย์เกษตรยั่งยืน ด้วยการจับมือสองพันธมิตรทางธุรกิจ "สบาย เทคโนโลยี" และ "ฟอร์ท สมาร์ท เซอร์วิส" ติดตั้งเติมสบายพลัส และตู้บุญเติมรวมกว่า 1.8 แสนจุดทั่วประเทศเพื่อเพิ่มช่องทางการทำธุรกรรมการเงินและอำนวยความสะดวกให้แก่ลูกค้าและประชาชนในชนบทห่างไกล

"การเพิ่มช่องทางการให้บริการธุรกรรมทางการเงินที่หลากหลายแก่ลูกค้าถือเป็นสิ่งที่ธนาคารให้ความสำคัญและพัฒนาอย่างต่อเนื่อง"

ธนรัตน์ งามวลัยรัตน์ รองผู้อำนวยการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. กล่าวระหว่างการแถลงข่าวและร่วมลงนาม "บันทึกข้อตกลง" กับบริษัท สบาย เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัท ฟอร์ท สมาร์ท เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) เมื่อวันที่ 17 กันยายน ณ สำนักงานใหญ่ ธ.ก.ส. ถนนพหลโยธิน ในการเป็นตัวแทนบริการฝากเงินสดและฝากสลากออมทรัพย์เกษตรยั่งยืนผ่านจุดบริการที่ตู้เติมสบายพลัสและตู้บุญเติม

ธนรัตน์ กล่าวว่า ในการเป็นตัวแทนของธนาคาร หรือ Banking Agent เพื่อให้บริการทางการเงิน ทั้งการรับฝากเงินสดและฝากสลากออมทรัพย์เกษตรยั่งยืนนั้นจะทำให้ลูกค้าของ



ธ.ก.ส.และประชาชนทั่วไปสามารถติดต่อใช้บริการได้ง่ายๆ ที่ตู้เติมสหายพลัสและตู้บุญเติม ใกล้บ้านท่านทั่วประเทศ ทั้งนี้เป็นการอำนวยความสะดวกแก่เกษตรกรลูกค้ากว่า 4 ล้านครัวเรือน ได้มีทางเลือกในการทำธุรกรรมทางการเงินในทุกช่วงเวลาที่ต้องการ ช่วยลดค่าใช้จ่ายในการเดินทางมาติดต่อธนาคารโดยตรง

ขณะที่บริษัท สบาย เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ผู้ผลิตตู้เติมเงินออนไลน์เติมสหายพลัส โดย ชูเกียรติ รุจนพรพิชิต ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เผยว่า รู้สึกมีความยินดีอย่างยิ่งที่ได้รับการอนุมัติเป็นตัวแทนสถาบันการเงิน (Banking Agent) ในการให้บริการรับฝากเงินสดและฝากสลากออมทรัพย์เกษตรยั่งยืนของ ธ.ก.ส. และถือเป็นรายแรกในธุรกิจตู้เติมเงินออนไลน์ ซึ่งบริการในตู้เติมสหายพลัสนับเป็นบริการที่ได้รับการตอบรับจากประชาชนเป็นอย่างมาก มีอัตราเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่องจากตู้เติมสหายพลัสที่มีอยู่ในทุกแห่งชุมชน จำนวนกว่า 51,000 ตู้ทั่วประเทศ

“ธ.ก.ส.ถือเป็นเสาหลักของประเทศ ธ.ก.ส.มีลูกค้าที่เป็นเกษตรกรมากกว่า 4 ล้านครัวเรือน เราจะช่วยเกษตรกรอย่างไร เราจะพัฒนาเกษตรกรอย่างไร วันนี้ผมตั้งใจที่ได้มีส่วนร่วมใน 2 เรื่อง เรื่องแรกได้เป็นตัวแทนของธ.ก.ส.ที่รับเงินจากเกษตรกรเข้าสู่บัญชีออมทรัพย์ เรื่องที่สองเราช่วยลดค่าใช้จ่ายของประชาชนในพื้นที่ห่างไกลเพื่อมาซื้อสลากออมทรัพย์เบื้องต้นที่ 20 บาท การออมที่ 20 บาทรู้สึกว่ามันมีวินัยในการออม ผมภูมิใจและตั้งใจที่มีส่วนในตรงนั้น” ประธานเจ้าหน้าที่บริหารสบาย เทคโนโลยีเผยความรู้สึก

ชูเกียรติ ย้ำว่า การได้รับความไว้วางใจจาก ธ.ก.ส.ในการเปิดบริการ Banking Agent ในครั้งนี้ จึงนับเป็นการต่อยอดการให้บริการแก่ลูกค้าของเติมสหายพลัสได้ครบถ้วนมากยิ่งขึ้น

เชื่อมั่นว่าตู้เติมสหายพลัสจะสามารถรองรับความต้องการและพฤติกรรมของลูกค้าที่ใช้บริการจาก ธ.ก.ส.ได้อย่างเข้าถึง ครบถ้วน และสะดวกสบาย อย่างแน่นอน และภายในสิ้นปีบริษัทจะขยายจำนวนตู้เติมเงินไปถึง 60,000 ตู้ทั่วประเทศ

ณรงค์ศักดิ์ เลิศทรัพย์ทวี กรรมการผู้จัดการ บริษัท ฟอรั่ม สมาร์ท เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) เจ้าของเทคโนโลยี “FSMART” หรือ ตู้อัจฉริยะบุญเติม ยอมรับว่า การเป็นหนึ่งในตัวแทนของธนาคาร หรือ Banking Agent ให้แก่ ธ.ก.ส. เพื่อรับฝากเงินสดและฝากสลากออมทรัพย์เกษตรยั่งยืนในครั้งนี้ถือเป็นการเสริมศักยภาพให้ตู้บุญเติมที่กระจายให้บริการทุกพื้นที่ตั้งแต่ระดับชุมชน หมู่บ้าน และระดับจังหวัด โดยเฉพาะในพื้นที่ห่างไกลที่ไม่สะดวกในการเดินทางสามารถเข้าถึงบริการทางการเงินได้มากขึ้น จากตู้บุญเติมกว่า 130,000 จุดทั่วประเทศในขณะนี้ ซึ่งนอกจากจะช่วยเพิ่มความสะดวกสบายให้ลูกค้าธนาคารแล้วยังช่วยเพิ่มบริการหน้าตู้บุญเติมให้เข้าถึงลูกค้าทุกกลุ่มมากขึ้นด้วย

ปัจจุบัน FSMART มีการบริการหน้าตู้ครบวงจรกว่า 70 รายการ ทั้งการเติมเงิน การโอนเงิน การจ่ายบิลและค่าสินค้า การซื้อโปรหรือแพ็คเกจเสริมอินเทอร์เน็ต การซื้อสตีกเกอร์ไลน์ และล่าสุดกับการรับชำระค่าปรับจราจร จากระบบปฏิบัติการแบบออนไลน์ใช้งานง่าย สะดวก รวดเร็ว และปลอดภัย ตามแนวคิดที่จะให้ตู้บุญเติมจะเป็นตู้อัจฉริยะแบบวันสต็อปเซอร์วิส ที่จะเพิ่มบริการต่างๆ ให้ครอบคลุมอย่างต่อเนื่อง

“เราจะเพิ่มความสะดวกให้ผู้ใช้งานให้มากที่สุด อาทิ ตู้บุญเติมจำหน่ายซิมมือถือและการพิสูจน์ตัวตน (e-KYC) เริ่มทยอยออกมามีช่วงไตรมาส 4 ปีนี้ และในอนาคตบริษัทยังมีแผนที่จะต่อยอดความร่วมมือกับธ.ก.ส. ในการ

“
วันนี้ผมตั้งใจที่ได้มีส่วนร่วมใน 2 เรื่อง เรื่องแรกได้เป็นตัวแทนของธ.ก.ส. ที่รับเงินจากเกษตรกร เข้าสู่บัญชีออมทรัพย์ เรื่องที่สองเราช่วยลดค่าใช้จ่ายของประชาชนในพื้นที่ห่างไกลเพื่อมาซื้อสลากออมทรัพย์ เบื้องต้นที่ 20 บาท...”
”



บริการในรูปแบบอื่นๆ ต่อไป" ณรงค์ศักดิ์
กล่าว

อย่างไรก็ตามก่อนหน้านี้ไม่นานธนาคารเพื่อ
การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้
รับการแต่งตั้งจากธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด
(มหาชน) ให้เป็นตัวแทนธนาคาร (Banking
Agent) ให้บริการฝาก-ถอนเงินบัญชีกรุงศรี
เพื่ออำนวยความสะดวกให้ลูกค้าของธนาคารทั่ว
ประเทศและนับเป็นครั้งแรกของประเทศไทยที่
สถาบันการเงินได้แต่งตั้งสถาบันการเงินขึ้นเป็น
ตัวแทนในการรับฝาก-ถอนเงิน พร้อมยกเว้นค่า
ธรรมเนียมในการใช้บริการฝาก-ถอนเงินบัญชี
กรุงศรีตั้งแต่วันที่ 30 พฤศจิกายน 2562

"ธ.ก.ส.เป็นพันธมิตรรายล่าสุดที่ธนาคารได้
แต่งตั้งเป็นตัวแทนธนาคารในการรับฝาก-ถอน
เงินบัญชีกรุงศรี ซึ่งกรุงศรีได้พัฒนาแพลตฟอร์ม
การให้บริการของธนาคารและในช่วงแรกนี้
ได้ติดตั้งไว้ที่สาขาของธ.ก.ส. ที่ร่วมโครงการ
จำนวน 50 สาขาทั่วประเทศโดยลูกค้าที่ต้องการ
ทำธุรกรรมสามารถแจ้งเจ้าหน้าที่ธ.ก.ส.เพื่อใช้
บริการ"

ตามที่ พงษ์อนันต์ ธนดีไตร ประธานคณะ
เจ้าหน้าที่ด้านธุรกิจลูกค้ารายย่อยและเครือข่าย
การขายธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)
กล่าวไว้ในวันลงนามความร่วมมือระหว่างสอง
ธนาคารถึงแนวทางการดำเนินงานในเรื่อง
Banking Agent ของกรุงศรีอยู่บนแนวคิดการ
ยึดลูกค้าเป็นศูนย์กลางทั้งด้านผลิตภัณฑ์และ
บริการ โดยกรุงศรีพร้อมร่วมมือกับพันธมิตรที่
มีเครือข่ายที่แข็งแกร่งในพื้นที่ต่างๆ เพื่อให้
ลูกค้ากรุงศรีสามารถเข้าถึงบริการฝาก-ถอนเงิน
ได้สะดวกยิ่งขึ้น

"การแต่งตั้งธ.ก.ส. เป็น Banking Agent
ของกรุงศรีนับเป็นครั้งแรกของประเทศไทยที่

สถาบันการเงินได้แต่งตั้งสถาบันการเงินขึ้นเป็น
ตัวแทนในการรับฝาก-ถอนเงิน ทั้งนี้ที่ผ่านมา
กรุงศรีได้เปิดให้บริการ Banking Agent
เพื่อเพิ่มความสะดวกในการเข้าถึงบริการของกรุง
ศรีอย่างต่อเนื่อง โดย ธ.ก.ส.ได้รับแต่งตั้งเป็น
ตัวแทนธนาคารเป็นรายที่ 5 หลังจากก่อนหน้านี้
ธนาคารได้แต่งตั้งไปรษณีย์ไทย

บุญเติมเคาน์เตอร์เซอร์วิส ในร้านสะดวก
ซื้อ 7-11 และร้านแม็กซ์ มาร์เก็ต ที่สถานีบริการ
น้ำมัน PT โดยกรุงศรีมียอดปริมาณธุรกรรม
ผ่าน Banking Agent เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง
สะท้อนให้เห็นถึงกลยุทธ์การดำเนินงานที่ถูก
ต้องสอดคล้องกับพฤติกรรมของลูกค้าที่ต้องการ
ความสะดวก" พงษ์อนันต์กล่าว

อย่างไรก็ตามสำหรับลูกค้ากรุงศรีสามารถ
ทำธุรกรรมฝาก-ถอนเงินบัญชีกรุงศรีผ่านสา
ขาของธ.ก.ส.ที่ร่วมโครงการ โดยสามารถฝาก
เงินสดได้สูงสุด 30,000 บาทต่อรายการ และ
สูงสุดไม่เกิน 100,000 บาทต่อวันต่อผู้ใช้บริการ
และถอนเงินด้วยบัตรกรุงศรีเดบิต หรือบัตรกรุง
ศรี เอทีเอ็ม ได้ตั้งแต่ 100 บาท สูงสุด 5,000
บาทต่อรายการ และสูงสุดไม่เกิน 20,000 บาท
ต่อวันต่อบัญชีเงินฝาก และเช็คยอดเงินคงเหลือ
ในบัญชีเงินฝากผ่านบัตร

กรุงศรี เดบิต และบัตรกรุงศรี เอทีเอ็ม

นับเป็นอีกก้าวของธ.ก.ส.ในการเชื่อม
เครือข่ายเพื่อนำเทคโนโลยีด้านธุรกรรมทางการเงิน
มาใช้เพื่ออำนวยความสะดวกแก่เกษตรกร
ลูกค้า ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ในพื้นที่ชนบทห่างไกล
ความเจริญและสนองนโยบายรัฐบาลไม่ทิ้งใคร
ไว้ข้างหลัง

● สุรัตน์ อัดตะ ●

suratatta0402@gmail.com

SAVINGS

Two top-up machines to receive BAAC deposits

WICHIT CHANTANUSORN SRI

The state-owned Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) has appointed two top-up machine operators — Forth Smart Service (FSMART) and Sabuy Technology — as banking agents to receive deposits and distribute Kaset Yung Yeen savings certificates.

The bank's 4 million customer families can make deposits and buy Kaset Yung Yeen savings certificates at the 180,000 top-up machines Boonterm and Sabuy Plus have nationwide, said Tanaratt Ngamvalairatt, senior executive vice-president of BAAC.

The banking agent appointments help the bank's customers make financial transactions more easily and saves them the travel expenses to visit BAAC branches, he said.

Fees at Boonterm and Sabuy Plus top-up machines are 3-5 baht per transaction.

Deposits for Kaset Yung Yeen's savings certificates are expected to reach 1 billion baht a month after the cooperation with Forth Smart and Sabuy Technology, Mr Tanaratt said.

BAAC already raised deposits worth 600 million baht from 80,000 depositors who bought savings certificates since launching in August.

The bank aims to mobilise 10 billion

baht in deposits from Kaset Yung Yeen savings certificates within two years.

Narongsak Lertsuptavee, managing director at Forth Smart, said the banking agent status allows more convenience for bank customers and expands the features offered by Boonterm's top-up machines.

Over 70 service items including money top-ups and transfers, bill payment, Line sticker purchases and traffic ticket payment are available at Boonterm's top-up machines.

SIM mobile phone distribution and electronic know-your-customer services will be added to Boonterm's top-up machines in the final quarter of this year, said Mr Narongsak.

The company plans to extend its collaboration with the BAAC to other services in the future.

There are over 130,000 Boonterm top-up machines across the country.

Chookiat Rujanapornpajet, group chief executive at Sabuy Technology, said the company plans to increase the number of its top-up machines to 60,000 at year-end from 51,000 at present.

The BAAC estimates around 1 million families that are bank customers have been affected by floods in the Northeast and have yet to request a new loan or repayment reschedule from the bank, said Somkiat Kimawaha, an executive vice-president.

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/Money Wise
วันที่: พุธ 18 กันยายน 2562
ปีที่: 32 ฉบับที่: 11318
Col.Inch: 19.81 Ad Value: 47,544
ภาพข่าว: ฝากตู้

หน้า: 20(กลาง)
PRValue (x3): 142,632

คลิป: สีสี่



ฝากตู้ : ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ร่วมกับ บริษัท สบาย เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัท พอร์ท สมาร์ท เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) เปิดให้บริการรับฝากเงินสดและฝากสลากออมทรัพย์เกษตรยั่งยืนที่ผู้ได้มีสบายพลัสและตู้บุญเติมกว่า 180,000 จุดทั่วประเทศ เพิ่มช่องทางการทำธุรกรรมอำนวยความสะดวกให้ลูกค้า

"ธ.ก.ส." เพิ่มช่องทางรับฝากเงินสด ขยายจุดบริการ "ตู้บุญเติม" ทั่วประเทศ.

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยหลังร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลง "ตัวแทนบริการฝากเงินสดและฝากสลากออมทรัพย์เกษตรยั่งยืน" ผ่านจุดบริการตู้เติมสบายพลัสและตู้บุญเติม ณ ธ.ก.ส. สำนักงานใหญ่ ว่า ปัจจุบันสลากออมทรัพย์เกษตรยั่งยืน หน่วยละ 20 บาท ซึ่งเปิดขาย ตั้งแต่วันที่ 19 ส.ค.ที่ผ่านมา มีผู้มาซื้อสลากแล้วจำนวน 8,000 ราย ทั่วประเทศเป็นยอดเงินกว่า 600 ล้านบาท จากยอดจำหน่ายสลากทั้งหมด 10,000 ล้านบาท

"ยอดซื้อขายสลากออมทรัพย์ผ่านแอปพลิเคชัน A-Mobile มีถึง 75% ส่วนที่เหลือจ่ายผ่านเคาน์เตอร์เซอร์วิส เฉลี่ยแต่ละรายซื้อ 80-100 บาท สูงสุดประมาณ 10,000 บาท การมี "ตู้เติมเงินสบายพลัส" ของ บริษัท สบาย เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และ "ตู้บุญเติม" ของบริษัท ฟอรั่ม สมาร์ท เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) มาให้บริการเพิ่มกว่า 180,000 จุด

ทั่วประเทศจะทำให้ประชาชนสามารถซื้อสลากออมทรัพย์ได้ง่ายขึ้นและทำให้ออกการซื้อขยับ

เป็น 1,000 ล้านบาทต่อเดือน" ขณะที่นายชูเกียรติ รุจนพรพิพิธ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท สบาย เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ผู้ผลิตตู้เติมเงินออนไลน์เติมสบายพลัสกล่าวว่า ตู้เติมสบายพลัสมี อยู่ในแหล่งชุมชนกว่า 51,000 ตู้ทั่วประเทศ จึง ได้รับความไว้วางใจจากธ.ก.ส. ในการเปิดบริการ ตัวแทนธนาคาร (แบงกิ้ง เอเจนต์) ครั้งนี้ และ ในสิ้นปีนี้จะขยายจำนวนตู้เติมเงินไปถึง 60,000 ตู้ทั่วประเทศ ส่วนนายณรงศักดิ์ เลิศทรัพย์ทวี กรรมการผู้จัดการ บริษัท ฟอรั่ม สมาร์ท เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า จะขยาย "ตู้บุญเติม" ที่กระจายในทุกพื้นที่ตั้งแต่ระดับชุมชนหมู่บ้าน จังหวัด และในพื้นที่ห่างไกลที่ไม่สะดวกในการ เดินทางสามารถเข้าถึงบริการทางการเงินได้ มากขึ้นกว่า 180,000 จุด ในทั่วประเทศ.

'ธ.ก.ส.'เตรียมเงิน5.5หมื่นล.ช่วยเกษตรกรอีสานรับผลพายุโพดุล



ผู้จัดการรายวัน360° - "ธ.ก.ส." เตรียมเงินกว่า 5.5 หมื่นล้านบาท เพื่อให้ความช่วยเหลือเกษตรกรภาคอีสานกว่า 1 ล้านรายที่ประสบภัยพิบัติน้ำท่วมจากพายุโซนร้อนโพดุล ให้เงินกู้ฉุกเฉินไม่เกิน 5 หมื่นบาทต่อราย คิดดอกเบี้ย 0% 6 เดือน หวังช่วยบรรเทาความเดือดร้อนในครัวเรือนและป้องกันสร้างหนี้ในระบบและเตรียมปล่อยกู้เพื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิตตามจำเป็นไม่เกิน 5 แสนบาทต่อราย

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวถึงการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติภัยธรรมชาติจากพายุโซนร้อนโพดุล โดยในกรณีฉุกเฉินเร่งด่วนได้มอบหมายพนักงานในพื้นที่ออกเยี่ยมเพื่อให้กำลังใจลูกค้า โดยนำเงินจากกองทุนบรรเทาความเดือดร้อนผู้ประสบภัยธรรมชาติและภัยพิบัติของ ธ.ก.ส. ไปจัดหาถุงยังชีพเพื่อนำไปมอบให้เกษตรกรลูกค้าและประชาชนที่เดือดร้อน ในพื้นที่จังหวัดพิจิตร พิษณุโลก ขอนแก่น ร้อยเอ็ด มหาสารคาม ยโสธร นครพนม ไปแล้วกว่า 20,000 ถุง

นอกจากนี้ ยังให้ความช่วยเหลือด้านการหนี้สินที่มีอยู่กับ ธ.ก.ส. ว่า ในกรณีที่เกษตรกรได้รับความเสียหายด้านการผลิตและส่งผลกระทบต่อรายได้ ซึ่งเป็นลูกค้าของธนาคารในภาคอีสานมากกว่า 1 ล้านราย โดย ธ.ก.ส. ได้เตรียมวงเงินกว่า 5.5 หมื่นล้านบาท โดยธนาคารฯ จะพิจารณาขยายระยะเวลาชำระหนี้ออกไป

เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนตามความหนักเบาของผู้ประสบภัยทุกราย และพิจารณาให้สินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน บรรเทาความเดือดร้อน จำเป็นในครัวเรือนและป้องกันการก่อหนี้ในระบบ ไม่เกินรายละ 50,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 0% สำหรับช่วง 6 เดือนแรก

อีกทั้งมีสินเชื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิตสำหรับเกษตรกรลูกค้าผู้ประสบภัยธรรมชาติหรือภัยพิบัติตามความจำเป็นแต่ไม่เกินรายละ 500,000 บาท กำหนดคิดดอกเบี้ยที่ MRR -2% หรือ 4.875% ต่อปี และกำหนดระยะเวลาในการชำระคืนไม่เกิน 15 ปี เพื่อให้เกษตรกรนำไปใช้สร้างหรือซ่อมแซมที่อยู่อาศัยที่ได้รับเสียหาย หรือลงทุนซ่อมแซมโรงเรือน การเกษตร เครื่องมือ เครื่องจักรกลการเกษตรหรือฟื้นฟูการประกอบอาชีพการเกษตรที่ได้รับความเสียหาย

ส่วนผลกระทบน้ำท่วมนั้น แม้ ธ.ก.ส. จะเตรียมวงเงินไว้แล้ว แต่ยังต้องรอความชัดเจนถึงจำนวนเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบว่าจะมีมากน้อยเพียงใด แต่ไม่ว่าจะมากหรือน้อย ธ.ก.ส. จะเตรียมวงเงินและมาตรการช่วยเหลือไว้อย่างเต็มที่ โดยที่ผ่านมาเกษตรกรขอสินเชื่อจากผลกระทบภัยแล้งก่อนหน้าอนุมัติไปแล้วกว่า 3,000 ล้านบาท และ 10,000 ครัวเรือน และอยู่ระหว่างพิจารณาจ่ายเงินชดเชยกรณีทำประกันภัยพืชผลและอื่นๆ ให้ด้วย.

'16บริษัท'อสังหารายได้ลด คาดปี63อ่วม'ระบายสต็อก'

กรุงเทพธุรกิจ ● ธปท.ชี้เศรษฐกิจ
ขาดดุลงบดุลไม่เกิน 10% ภายใน
10 ปีหนี้สูงเกินกำลังซื้อ หนี้ต่อสัปดาห์
ชะลอตัว "เอเซียพลัส"ระบุซัพพลาย
ยังสั้น ต้องใช้เวลาดูดซับเกิน 2 ปี
ขณะบริษัทอสังหาฯในตลาดมีแนวโน้ม
รายได้ลดลง แต่เบรกเปิดโครงการ
ใหม่กว่า 50 โครงการ คาดปีหน้ายังอยู่
ในภาวะเร่งระบายสต็อก

นายเทิดศักดิ์ วีระธรรม ผู้ช่วย
กรรมการผู้อำนวยการ สายงานวิจัย
บล.เอเซีย พลัส กล่าวในงานสัมมนา
วิชาการในวาระครบรอบ 15 ปีการจัดตั้ง
ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) วานนี้
(17 ก.ย.) ว่า รายได้ของ 16 บริษัท
ในธุรกิจอสังหาฯตั้งแต่ต้นปี 2562
เริ่มมีแนวโน้มลดลงหากเทียบเป็น
รายไตรมาส โดยในไตรมาสที่ 4
ปี 2561 มีมูลค่า 81,551 ล้านบาท ขณะที่
ไตรมาส 1 ปี 2562 มีมูลค่า 65,461
ล้านบาท และไตรมาส 2 ในปี 2562
มีมูลค่า 49,831 ล้านบาท

โดยในครึ่งปีแรกมีคอนโดที่ขาย
และรอรับรายได้ (Backlog) มูลค่า
3.3 แสนล้านบาท แยกเป็นแนวราบ
4 หมื่นล้านบาท คอนโดมีเนียม
1.58 แสนล้านบาท และโครงการ
ร่วมลงทุน มูลค่า 1.32 แสนล้านบาท
ซึ่งคอนโดใหม่ที่มีการกำหนดสร้าง
เสร็จพร้อมโอนกรรมสิทธิ์ในปี 2562
คาดว่าจะมีโครงสร้างสินทรัพย์ราย
ไตรมาส สะท้อนถึงสินค้าคงคลังมี
แนวโน้มสูงขึ้นหากมีการเติม
ซัพพลายใหม่ต้องใช้เวลากว่า
ดูดซับมากกว่า 2 ปี ซึ่งสถานการณ์
ค่อนข้างสูงกว่าปกติ แต่สถานะ
ทางการเงินหรือภาระหนี้ของกลุ่ม
บริษัทอสังหาฯยังไม่สูงนัก

ทั้งนี้ส่งผลทำให้ภาคธุรกิจ
อสังหาริมทรัพย์ใน 16 บริษัทใน
ตลาดฯ มีการปรับแผนการเปิด
ตัวโครงการใหม่ จากเดิมที่ต้นปีมี

การวางแผนที่จะเปิดตัวโครงการ
มูลค่า 4.4 แสนล้านบาท จาก 290
โครงการ ครึ่งปีมีการเปิดตัวไปแล้ว
79 โครงการมูลค่า 1.5 แสนล้านบาท
ตัดโครงการไป 53 โครงการ ทำให้
ลดลงเหลือ 236 โครงการ มูลค่า
3.7 แสนล้านบาท ดังนั้นปีหน้า
ควรเริ่มชะลอการเปิดตัวโครงการ
และเร่งระบายสินค้าคงคลังเก่า
ให้หมด

นายวิชัย วีระดักพันธ์ ผู้ตรวจการ
ธนาคาร และรักษาการผู้อำนวยการ
ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ คาดว่า
ภาพรวมอสังหาริมทรัพย์ในปี 2562
อัตราดอกเบี้ยถ่วงน้ำหนักจะมีจำนวน
หน่วยติดลบ 7.7% คิดเป็นมูลค่า
ติดลบ 2.7% โดยกลุ่มคอนโดเป็น
ตลาดที่ได้รับผลกระทบชัดเจน
จากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว และ
มาตรการคุมเข้มปล่อยสินเชื่ออสังหาฯ
จากธนาคารพาณิชย์

ขณะที่ นายสุวัชชัย ใจข้อ
ผู้อำนวยการสำนักงานสถิติเศรษฐกิจ
ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า จาก
หลายปัจจัยรวมเข้าทั้งเศรษฐกิจโลก
และเศรษฐกิจในประเทศ ทำให้
คาดว่าอัตราเจริญเติบโตเศรษฐกิจไทย
จะไม่มีโอกาสเติบโตถึง 10% ภายใน
10 ปีจากนี้ สิ่งที่ธปท.เป็นห่วงคือ
คนไทยหนี้สูงในอายุน้อย โดย
สัดส่วน 1 ใน 5 ของคนอายุ 29 ปีเป็น
หนี้เสีย (NPL) โดยรวมมีคนเป็น
หนี้ถึง 21 ล้านคน ในจำนวนนี้กว่า
3 ล้านคนเป็นหนี้เสีย

ประกอบกับในภาคอสังหาฯ
พบว่ามีอุปทานคงค้างเพิ่มขึ้นขณะที่
ความต้องการซื้ออสังหาฯของ
ต่างชาติลดลง จากภาวะเศรษฐกิจ
โลกและสงครามการค้า รวมถึง
มีการปล่อยสินเชื่อหย่อนลง ธปท.
จึงต้องประกาศคุมเข้มสินเชื่อ (LTV)
เบรกความร้อนแรงราคาอสังหาฯ

อสังหาฯปี62ติดลบ7%

● แอลทีวีบาทแข็งทำพิษ

นายวิชัย วิรัตกพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคาร และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยในงานสัมมนาวิชาการในวาระครบ 15 ปีของการจัดตั้งศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ว่า ภาพรวมการซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ทั้งบ้านเดี่ยว คอนโดมิเนียม ทาวน์เฮาส์ ในปีนี้คาดว่าจะติดลบ 7% ลดจากปีก่อน 363,000 หน่วย เหลือ 335,000 หน่วย มีมูลค่าการซื้อขายติดลบ 2.7% หรือจากปีก่อน 839,000 ล้านบาท เหลือ 817,000 ล้านบาท หายไป 22,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ ยอดโอนที่หายไปส่วนใหญ่มาจากตลาดคอนโดฯ ที่ปีนี้จะติดลบ 14% ตลาดบ้านเดี่ยว ทาวน์เฮาส์ จะติดลบแค่ 4% สาเหตุส่วนใหญ่มาจากภาพรวมเศรษฐกิจที่ชะลอตัว ผลกระทบจากมาตรการควบคุมสินเชื่อบ้านจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รวมถึงชาวจีนเข้ามาซื้อคอนโดฯ น้อยลง หลังจากจีนประสบปัญหาเศรษฐกิจภายในประเทศ และค่าเงินบาทที่แข็งค่าที่สุดในภูมิภาค



“สิ่งสำคัญที่ทำให้ภาคอสังหาริมทรัพย์ชะลอลงเป็นผลจากผลกระทบจากมาตรการ ธปท. และเศรษฐกิจ โดยเฉพาะคอนโดมิเนียมมียอดค้างสต็อกมากถึง 60,000 หน่วย ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง และสร้างแล้วเสร็จ อย่างไรก็ตาม เชื่อว่าสถานการณ์นี้ยังไม่หนักล้นที่จะเกิดภาวะฟองสบู่ เพราะตอนนี้ผู้ประกอบการเริ่มปรับตัวขึ้นโครงการใหม่ ๆ ขณะเดียวกันยอดการซื้อขายคอนโดฯ จริงก็มียอดใกล้เคียงกับปี 60 ซึ่ง

“ไม่ได้ตกลงจนน่ากลัว อีกทั้งราคาซื้อขายคอนโดฯ ก็ยังทรงตัวไม่ได้ปรับลดลงอย่างฮวบฮาบ”

นายวิชัยกล่าวว่า สำหรับตลาดอสังหาริมทรัพย์ในครึ่งปีแรก 62 ที่ผ่านมา ภาคอสังหาริมทรัพย์ติดลบ 5% โดยช่วง 3 เดือนแรก ภาคอสังหาริมทรัพย์ขยายตัวมากกว่า 10% เป็นผลจากผู้ประกอบการเร่งการโอนกรรมสิทธิ์ หรือทำสัญญา เพื่อหนีมาตรการ รพท. แต่หลังจากมาตรการมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 1 เม.ย. ที่ผ่านมา ก็ทำให้ไตรมาส 2 ติดลบมากกว่า 10% ขณะที่ครึ่งปีหลังก็คาดว่าจะติดลบเช่นกันหากรัฐไม่มีมาตรการกระตุ้นอะไรออกมา

นายณรินทร์ กัลยาณมิตร ประธานกรรมการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ กล่าวว่า อสังหาริมทรัพย์ที่ชะลอตัวในวันนี้ ยังห่างไกลจากช่วงเกิดวิกฤติเศรษฐกิจต้มยำกุ้งในปี 40 จึงไม่ต้องกังวลใจไป เพราะขณะนั้นสาเหตุมาจากการขยายตัวของอุปสงค์เทียม ที่มีมากกว่าความต้องการและกำลังซื้อของประชาชนถึง 2-3 เท่า จนเกิดการซื้อขายเก็งกำไรระยะสั้น ประกอบกับการกู้ยืมเงินตราต่างประเทศมาลงทุนในภาคอสังหาริมทรัพย์จำนวนมาก ทำให้สถาบันการเงินทั้งรัฐและเอกชนปล่อยสินเชื่อเยอะ และกลายเป็นหนี้เสีย

“วิกฤติครั้งนั้นส่วนหนึ่งเป็นเพราะไทยไม่มีระบบฐานข้อมูลในการประเมินความต้องการที่แท้จริงในตลาด จึงเป็นบทเรียนสำคัญของไทย ซึ่งการจัดศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์จะช่วยเหลือได้ โดยมีการจัดทำฐานข้อมูลในระบบแบบบิ๊กดาต้า นำมาวิเคราะห์เชิงคาดการณ์”.



สมหมาย
กาย

เห็นหรือยังว่า เศรษฐกิจตกต่ำได้เกิดขึ้นแล้ว



วันนี้มีความรู้สึกที่ไม่อยากเขียนอะไรหนักๆ อยากเขียนแบบเบาๆ แต่เมื่อนึกหัวข้อที่จะเขียนให้ท่านผู้อ่านได้ความคิดความเห็นที่ดี มีอารมณ์ ก็หนีไม่พ้นที่จะต้องพูดถึงเรื่องที่จะเป็นความทุกข์ยากของประชาชนคนไทย มองไปทางไหนก็เห็นแต่เรื่องนี้ ดังนั้น ถ้ายังตั้งใจจะเขียนบทความที่สามารถให้ท่านผู้อ่านได้ความรู้และความคิดด้วยกัน ก็ต้องไม่กลัวเรื่องหนัก แต่ก็จะยกมาจะวอนขอให้ท่านผู้อ่าน โปรดอย่าคิดหนักตามไปด้วยนะครับ บางทีอาจต้องคิดว่าในภาวะเช่นนี้ ในโลกทุกวันนี้ ในยุคที่ประเทศไทยมีนักการเมืองแบบนี้ มันเป็นกรรมของคนไทยทุกคน เป็นสิ่งที่เราหนีมันไม่พ้น ต้องยอมรับและช่วยเฉลี่ยทุกข์กรรมกันไปก็แล้วกันนะครับ

เมื่อเดือนสิงหาคมที่ผ่านมา ผมได้เขียนบทความ 2 เรื่องติดต่อกันในหัวข้อ “เศรษฐกิจตกต่ำมาแน่” โดยแบ่งเป็น 2 ภาค วันนี้ใครจะขอเขียนเพิ่มเติมว่า อะไรที่บ่งบอกว่าเศรษฐกิจไทยกำลังตกต่ำ หรือกำลังถดถอย (Recession)

เบื้องต้นควรมองไปที่ภาพกว้างทั่วโลก ไม่ว่าในสหรัฐอเมริกา ยุโรป เอเชีย และออสเตรเลีย ทุกประเทศต่างก็ประสบภาวะเศรษฐกิจที่ตกต่ำกันถ้วนหน้า มีข่าวออกมาอย่างต่อเนื่อง ประเทศต่างๆ ทั้งประเทศใหญ่อย่างจีน เกาหลี ญี่ปุ่น ออสเตรเลีย เยอรมนี และกลุ่ม

ประเทศในยุโรป ที่ออกข่าวบอกกันตรงๆ ว่าเศรษฐกิจถดถอยแล้ว แม้เศรษฐกิจจะเดินหน้าไป แต่ไม่ได้มีการเติบโตขึ้น ตรงกันข้ามกลับขยายตัวน้อยลง ซึ่งก็คือถดถอยหรือ GDP ติดลบ

เป็นที่น่าสังเกตว่า ในขณะที่หลายประเทศบอกข่าวโลกและประชาชนของเขาว่า ตอนนี้ประเทศเขากำลังมีภาวะเศรษฐกิจถดถอยแล้ว แต่ประเทศไทยเรา หน่วยงานที่เกี่ยวข้องรวมทั้งรัฐมนตรีที่รับผิดชอบ กลับพูดว่ายังเดินหน้าไปได้ ประมาณการทางเศรษฐกิจที่ออกมา ก็แค่ให้ลดลงครึ่งเปอร์เซ็นต์ เป็นต้น ปฏิบัติการที่ออกมาจะเป็นนิสสันคนไทย หรือนิสสันของรัฐบาลไทย ที่มักไม่ยอมรับความจริงที่เห็นตำตาอยู่ มีหลักฐานไหนที่พออยู่ ยังบอกว่าไม่เป็นเช่นนั้น ยังรับกันได้อยู่เรื่องไม่บอกความจริงแก่ประชาชนสำหรับประเทศไทยเรา มีให้เห็นกันบ่อยๆ ตั้งแต่ระดับรัฐบาลจนถึงข้าราชการระดับล่าง

สิ่งที่บอกว่าเศรษฐกิจถดถอยลงทั่วโลก หากสนใจข่าวคราวจะพบเห็นได้ทุกวัน อันตบตันๆ คือราคาน้ำมันดิบที่มีแต่ลดลง

ทำไมถึงลด ก็เพราะคนใช้น้ำมันน้อยลง น้อยลงไม่ใช่เพราะมีรถใช้พลังงานไฟฟ้าออกมานั้นแค่นิดหน่อย แต่ที่กระทบการใช้มันของโลกอย่างมากขณะนี้ คือการผลิตที่น้อยลงในทุกอุตสาหกรรมการผลิตกำลังผลิตลงเป็นสิ่งที่ต้องทำทั่วโลกในขณะนี้ เพราะถ้าผลิตออกมา

มากก็ขายไม่ออก

เมื่อการใช้น้ำมันลดลง ราคาน้ำมันก็ตก เราจึงได้ยินข่าวประเทศที่ผลิตน้ำมันในตะวันออกกลางนับตั้งแต่ประเทศซาอุดีอาระเบียที่เพิ่งตั้งรัฐมนตรีน้ำมันคนใหม่ สิ่งแรกที่เขาแสดงออก คือพูดยืนยันเรื่องการลดกำลังการผลิต ซึ่งต่อมาประเทศผู้ผลิตน้ำมันอื่นๆ ก็ประกาศจะลดการผลิตตามกันเป็นแถว

อีกสิ่งหนึ่งที่เป็นตัวชี้ว่าเศรษฐกิจตกต่ำที่มีการประกาศออกมามากมายหลายประเทศ คือการประกาศลดดอกเบี้ย สหรัฐอเมริกา จีน อินเดีย ญี่ปุ่น เกาหลี กลุ่มอาเซียนรวมทั้งไทย ต่างก็ได้ประกาศลดดอกเบี้ยลงกันถ้วนหน้า ล่าสุดเมื่อวันที่ 12 กันยายน ธนาคารกลางของยุโรป หรือ ECB Mr.Mario Draghi ตัวประธานกรรมการที่กำลังจะพ้นจากตำแหน่งได้ออกมาแถลงการณ์เอง ถึงมาตรการทางการเงินต่างๆ ที่จะกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการลดดอกเบี้ยค่อนข้างมาก

สิ่งที่เห็นชัดที่สุดที่แสดงให้เห็นว่า ขณะนี้มีแต่การถดถอยด้านเศรษฐกิจอย่างมาก คือการส่งออกติดลบที่เกิดขึ้นทั่วโลก มีข่าวที่สรุปให้เห็นชัดเจนว่า ในช่วง 5 เดือนแรกของปี 2562 นี้ ปรากฏว่าการส่งออกติดลบกันถ้วนหน้า สหรัฐติดลบ 0.1% สิงคโปร์ติดลบ 3.5% ญี่ปุ่นติดลบ 6.2% เกาหลีเหนือติดลบ 7.4% และจีนก็ติดลบด้วยอย่างแน่นอน เป็นต้น

สำหรับประเทศไทยเรานั้นไม่แพ้ประเทศอื่นอยู่แล้วในเรื่องการส่งออก ข้อมูลจากกระทรวงพาณิชย์ในช่วงมกราคมถึงกรกฎาคม 8 เดือนของปีนี้เมื่อเทียบกับปีก่อน การส่งออกติดลบไปแล้ว 6 เดือน ซึ่งอาจคาดเดาได้ว่าอีก 4 เดือนที่เหลือของปีก็คงติดลบเช่นกัน

ท่านผู้อำนวยการศูนย์การศึกษาการค้าระหว่างประเทศ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ได้เปิดเผยผลการวิเคราะห์การส่งออกไทยในปี 2562 นี้ว่าจะหดตัว -0.64% ซึ่งจะเป็นการติดลบครั้งแรกในรอบ 4 ปี นับเป็นการท้าทายรัฐบาลเลือกตั้งตั้งแต่เริ่มเข้ามาบริหารประเทศเสียจริงๆ

มาถึงตอนนี้เรื่องที่น่าสนใจเกี่ยวกับการส่งออกของไทย ไม่ใช่ว่าสิ้นปีติดลบถึง 2-3% หรือไม่ แต่ควรดูว่ารัฐบาลนี้จะมีปัญญาและพลังในการแก้ไขการถดถอยของการส่งออกได้อย่างไร ซึ่งในตอนนี้น่าจะได้ยินได้ฟังเป็นสาระเลยว่ารัฐบาลนี้กำลังคิดทำอะไรกันอยู่ การประกันราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญๆ เพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่เกษตรกรและรากหญ้า นั่นมันคนละเรื่องกับการส่งเสริมการส่งออก ชาวไร่ชาวนาอาจมีรายได้เข้ากระเป๋ามากขึ้นจากการประกันราคาพืชผล แต่ประเทศอาจเจอกับการขยายตัวที่แย่ง แม้ GDP ปีนี้ไม่ถึงกับติดลบ แต่ก็ไม่ถึง 2% อย่างนี้สถานะทางเศรษฐกิจของประเทศคงจะไปในไหนแน่ครับ

สิ่งที่ตอกย้ำสถานะเศรษฐกิจตกต่ำที่สำคัญอีกประการหนึ่ง คือ ภาวะอัตราเงินเฟ้อต่ำของไทยปีนี้อาจไม่ถึง 1% ซึ่งก็เป็นเรื่องที่เกิดขึ้นทั่วโลก ในขณะนี้บางประเทศอัตราเงินเฟ้อติดลบ ซึ่งทำให้อัตราดอกเบี้ยต่ำติดพื้น ทำให้เงินฝากธนาคารบางประเภทถึงกับติดลบด้วย อัตราเงินเฟ้อที่ต่ำนี้กระทบด้านการเงินอย่างแน่นอน ปกติการบริหารด้านการเงินของธนาคารกลางทุกประเทศจะต้องวางเป้าหมายเรื่องเงินเฟ้อเอาไว้ เพื่อเป็นกรอบในการบริหารอัตรา

ดอกเบี้ย อัตราแลกเปลี่ยน และปริมาณเงินในระบบเศรษฐกิจ ดังนั้นเมื่อใดที่อัตราเงินเฟ้อหลุดกรอบ ธนาคารแห่งประเทศไทยก็ต้องเจองานหนักอย่างแน่นอน

เมื่อภาวะเศรษฐกิจตกต่ำได้เกิดขึ้น สิ่งที่จะเกิดตามมาให้เห็นเหมือนการเตะเข้าชายโครงรัฐบาล ก็คือ การจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าเป้ามาก รายได้ที่จะลดลงก่อนคือภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีแวต (VAT) ซึ่งเป็นภาษีที่สำคัญที่สุดของประเทศ เป็นภาษีที่เก็บจากการบริโภคและการใช้จ่ายของประชาชนและธุรกิจ รวมทั้งจากสินค้านำเข้า และเป็นภาษีที่ไม่มีรัฐบาลไหนกล้าปรับเพิ่มจาก 7% นับตั้งแต่วิกฤตเศรษฐกิจต้มยำกุ้งในปี 2540

เมื่อเร็วๆ นี้ ท่านอธิบดีกรมสรรพากร ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้กล้าพูดความจริงจากการทำจริงในตำแหน่งหน้าที่การงาน ได้เปิดเผยว่า การจัดเก็บภาษีแวตเมื่ออัตราเพิ่มน้อยลงในไตรมาสแรกของปี 2562 นี้ พอมามาไตรมาสสองเก็บได้เพิ่มจากปีก่อนเพียง 0.4% เดือนมิถุนายนหดตัวหรือติดลบ 5.6% กรกฎาคมติดลบหนักขึ้นเป็น 9.1% ทำให้ช่วง 8 เดือนที่ผ่านมาติดลบ 2.1% คาดได้ว่าปีนี้จะต่ำกว่าเป้าแน่นอน แล้วรัฐบาลจะเอาอะไรกิน

สิ่งสำคัญสุดท้ายที่ขาดเสียมิได้ที่จะต้องเกิดขึ้นในกรณีของการเกิดภาวะถดถอยทางเศรษฐกิจ คือ การเบ่งบานของหนี้เสียของสถาบันการเงิน หรือที่เรียกว่า เอ็นพีแอล (NPL) ตัวเอ็นพีแอลนี้เปรียบได้กับมะเร็งทางเศรษฐกิจ กล่าวคืออาการไม่ออกมาให้เห็นกันในตอนเกิดภาวะถดถอย ไม่เหมือนเรื่องการตกต่ำของราคาน้ำมัน ไม่เหมือนเรื่องการลดอัตราดอกเบี้ย ไม่เหมือนเรื่องการติดลบของการส่งออก และไม่เหมือนการจัดเก็บภาษี แต่ภาวะเลวร้ายของเอ็นพีแอลนั้นจะยังฝังตัวอยู่เงียบๆ แล้วจะโผล่มาหลังอย่างอื่นเมื่อรู้ก็จะมักจะมียาการหนักแล้ว ต้องเข้าห้องไอซียูอย่างเดียว

ติดตามบทความ สมหมาย ภาสี ที่เฟซบุ๊ก
Sommai Phasee -- สมหมาย ภาสี

นายกฯเตรียมใช้งบ'ฉุกเฉิน' ยอดบริจาคน้ำท่วมกว่า200ล.

กรุงเทพธุรกิจ • “นายกฯ”เตรียมใช้งบฉุกเฉินช่วยน้ำท่วม ประเมินความเสียหายเบื้องต้นไม่ต่ำกว่า 2-3 หมื่นล้าน ด้าน“สมาคมเบงก์” ลงขัน 50 ล้าน ช่วยบริจาค ขณะ ธ.ก.ส.เผยลูกค้าได้รับผลกระทบร่วม “ล้านครัวเรือน” เร่งลงพื้นที่บรรเทาความเดือดร้อน เปิดวงเงินรอรับการช่วยเหลือ 5.5 หมื่นล้าน

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม กล่าวภายหลังการประชุมคณะ

ถึงการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยว่า ขั้นตอนการดำเนินการมี 3 ขั้นตอนคือก่อนเกิดอุทกภัยระหว่างเกิดและการฟื้นฟูหลังจากนั้น ซึ่งรัฐบาลมีวงเงินที่สามารถใช้จ่ายได้ในส่วนของงบกลาง

อ่านต่อหน้า 4

อ่านประกอบหน้า 16

- นายกฯรอลงพื้นที่อุบลรอบ 2
- “อุบลราชธานี”ทางออกน้ำแกว้อสาม

ต่อจากหน้า 1

นายกฯ

ในการช่วยเหลือเยียวยา จะนำมาใช้ในการฟื้นฟูเป็นหลัก สำหรับการช่วยเหลือในวันนี้มีงบ 50 ล้านบาทในทุกจังหวัดเพื่อแก้ปัญหาเร่งด่วน เมื่อไม่พอก็ขอมาที่รัฐบาล โดยจะให้เป็นก้อนๆ ทั้งนี้ในส่วนของการทวงถามการคลังก็มีมาตรการช่วยเหลือทั้งการเยียวยาพืชผลทางการเกษตร ไร่ นาเสียหาย ปศุสัตว์ ประมง นอกจากนี้ยังมีมาตรการบรรเทาหนี้และดอกเบี้ยของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ในส่วนนี้มีการสำรวจอยู่ในการเยียวยาตามหลักเกณฑ์ หลังจากนั้นจะไปดูว่าประชาชนเดือดร้อนเรื่องอะไร อีกหลังช่วงน้ำลด ก็ต้องทามาตรการเสริมซึ่งเป็นวงเงินที่รัฐบาลใช้จ่ายได้ในเรื่องของการเยียวยา ไม่ใช่นำเงินทั้งก้อนมาใช้หมดในตอนนั้น

“วันนี้ต้องขอขอบคุณทุกภาคส่วน ไม่ว่าภาคธุรกิจ รวมถึงนายบิณฑ์ บรรลือฤทธิ์ ดารา นักแสดง ที่เข้าไปช่วยกันทำงาน มันทำให้ผม

มีความสุขที่ทุกคนได้มีส่วนร่วมทำงานกับรัฐบาล” พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

จัดตั้งงบฉุกเฉินช่วย

นอกจากนี้ยังมีเงินส่วนที่รัฐบาลได้รับบริจาคเพื่อนำมาดูแลประชาชนเพิ่มเติม นอกจากนี้ในส่วนที่สามารถใช้จ่ายได้ตามกฎหมาย แต่บางอย่างมันใช้ไม่ได้ ก็จะใช้เงินบริจาคมาเสริมให้รัฐบาลมีการจัดสรรงบฯ ต้องยอมรับว่าเราเคยเผชิญสถานการณ์อย่างนี้มาแล้วหลายครั้งแล้ว แต่ครั้งนี้อาจหนักหนาสาหัสหน่อยในบางพื้นที่ก็ต้องไปตรวจสอบเพื่อใช้จ่ายวงเงินงบประมาณดังกล่าวที่ปลดล็อกแล้วถึง 5 หมื่นล้านบาทที่ได้ตั้งเป็นกองทุนสำรองจ่ายใช้จ่ายกรณีจำเป็นและฉุกเฉิน ขณะที่ความเสียหายประเมินคร่าวๆ ในวันนี้ความเสียหายไม่ต่ำกว่า 2-3 หมื่นล้านบาท ต้องทยอยดำเนินการด้วยสำรวจและตรวจสอบข้อมูล

อย่างไรก็ดีตนเป็นห่วงว่าหลังจากนี้จะเป็นอย่างไรต่อไป ที่จะทำให้ประชาชนเข้มแข็ง ซึ่งรัฐบาลไม่ได้ ننอนใจ สำหรับวงเงินที่มีอยู่ตนจะใช้อย่างเต็มที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด

ขณะที่งาน “ร่วมใจ พี่น้องไทยช่วยภัยน้ำท่วม” ที่รัฐบาลจัดขึ้นเพื่อระดมทุนช่วยเหลือผู้ประสบภัยทางโมเดิร์นไนน์ทีวี เมื่อค่ำวานนี้ (17 ก.ย.) ที่มีนายกรัฐมนตรีไปร่วมงาน มียอดบริจาคหลังไหลเข้ามาทั่วประเทศโดยใช้เวลา 20.30 น. ยอดเงินบริจาคอยู่ที่ 230 ล้านบาท

เบงก์พาณิชย์ลงขัน50ล้าน

รายงานข่าวเปิดเผยว่า สมาคมธนาคารไทย ได้ทำหนังสือขอความอนุเคราะห์จากธนาคารสมาชิกทุกแห่ง ร่วมสนับสนุนเงินบริจาคช่วยเหลือผู้ประสบภัยน้ำท่วมจำนวน 50 ล้านบาท โดยเงินจำนวนดังกล่าวจะบริจาคผ่านไปยัง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีในงาน “ร่วมใจ พี่น้องไทย ช่วยน้ำท่วม”

สำหรับเงินบริจาคจำนวน 50 ล้านบาท แบ่งเป็น ธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ 5 แห่ง บริจาคธนาคารละ 8 ล้านบาท ได้แก่ ธนาคารกรุงเทพ ธนาคารไทยพาณิชย์ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกสิกรไทย และธนาคารกรุงศรีอยุธยา

ขณะธนาคารพาณิชย์ขนาดกลาง 2 แห่ง บริจาคธนาคารละ 3 ล้านบาท ได้แก่ ธนาคารธนชาต ธนาคารที่เอมบี

ส่วนธนาคารพาณิชย์ขนาดเล็ก 8 แห่ง บริจาคธนาคารละ 5 แสนบาท เช่น ธนาคารยูโอบี ธนาคารซีไอเอ็มบีไทย ธนาคารเกียรตินาคิน ธนาคารทีเอสโก้ ธนาคารแลนด์แอนด์เฮาส์ ธนาคารไอซีบีซี ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ และธนาคารไทยเครดิต ฯลฯ

รทส.ชี้ น้ำท่วมกระทบล้านครัวเรือน

ด้านนายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ธ.ก.ส. ได้ประเมินจำนวนลูกค้าที่อยู่ในข่ายได้รับความเสียหายและเดือดร้อนจากเหตุอุทกภัยในพื้นที่ภาคเหนือตอนล่างและภาคอีสานมีจำนวนประมาณ 1 ล้านครัวเรือน ในเบื้องต้น ธ.ก.ส. ได้เข้าไปช่วยบรรเทาความเดือดร้อนผ่านการแจกจ่ายถุงยังชีพ ยานพาหนะในการเดินทาง อาหารและตั้งศูนย์บรรเทาความเดือดร้อนในพื้นที่อย่างเข้มข้น โดยหลังจากนี้ จะเร่งประเมินความเสียหาย และให้ความช่วยเหลือตามมาตรการต่างๆ ที่ธ.ก.ส. ได้ออกไปก่อนหน้านี้ ทั้งการขยายระยะเวลาการชำระหนี้ 1 ปี ให้เงินกู้ฉุกเฉิน และเงินกู้เพื่อฟื้นฟูอาชีพและซ่อมแซมบ้านเรือนในอัตราดอกเบี้ยต่ำ

“ขณะนี้ ยังไม่มีลูกค้ารายใดเข้ามายื่นขอความช่วยเหลือในแง่สินเชื่อหรือขอขยายระยะเวลาชำระหนี้ เข้าใจว่า จะต้องรอให้น้ำลดจึงจะประเมินความเสียหายและขอรับความช่วยเหลือด้านแหล่งเงิน ทั้งนี้ หลังจากน้ำลดแล้ว สำหรับผู้ที่ทำประกันภัยกับภาครัฐจะได้รับการชดเชยไร่ละ 1,260 บาทต่อไร่”

สำหรับวงเงินของมาตรการช่วยเหลือ น้ำท่วมดังกล่าวจะอยู่ที่ 5.5 หมื่นล้านบาท เบื้องต้นในวงเงินนี้ มีเกษตรกรที่ประสบปัญหาภัยแล้งมาขอใช้วงเงินไปราว 3 พันล้านบาท อย่างไรก็ตามวงเงินดังกล่าวไม่เพียงพอรองรับกรณีปัญหาดังกล่าว ทางธนาคารก็พร้อมที่จะเพิ่มวงเงินช่วยเหลือ

ส่วนการจ่ายเงินชดเชยผู้ปลูกข้าวนาปี ตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลนั้น ขณะนี้ ธ.ก.ส. ยังไม่ได้ดำเนินการจ่ายเงินลงไป โดยรอให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ส่งรายชื่อผู้ที่อยู่ในข่ายได้รับเงินชดเชยมาให้ ธ.ก.ส. เมื่อได้รับแล้ว ธ.ก.ส. ก็พร้อมจะโอนเงินเข้าบัญชีเกษตรกรทันที ทั้งนี้ รัฐบาลจะชดเชยให้จำนวน

500 บาทต่อไร่ แต่ไม่เกิน 20 ไร่

สั่ง ปตท.-กฟผ.ช่วยน้ำท่วม

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า กระทรวงพลังงาน ช่วยผู้ประสบภัยน้ำท่วม จ.อุบลราชธานีต่อเนื่อง ซึ่งวันที่ 21-22 ก.ย.นี้จะลงพื้นที่เพื่อไปช่วยเหลือ หลังจากสภาวะน้ำท่วมมากกว่าที่คิด

ทั้งนี้บริษัทปตท.จำกัด (มหาชน) และการไฟฟ้าการผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ได้ดำเนินการต่อเนื่องโดยทั้ง 2 องค์กร จะร่วมบริจาคซึ่งการบริจาคเริ่มจากส่วนกลางก่อน ส่วนในพื้นที่หลังจากน้ำลดแล้วได้ให้นโยบายปตท.ว่าจะใช้ปั้มน้ำมันเป็นพื้นที่ขายสินค้าของประชาชนที่ประสบภัยน้ำท่วมเพื่อให้มีรายได้กลับมา

รวมทั้งยืนยันว่าในช่วง 2 สัปดาห์ที่ผ่านมา เราได้ทำหน้าที่ในการดูแลประชาชนที่ประสบน้ำท่วม เพียงแต่ในหลายเรื่องอาจจะเกิดขึ้นเร็วและการเข้าไปช่วยเหลือก็ต้องใช้เวลา

THAIชงบอร์ด24ก.ย.นี้ ไฟเขียวแผนซื้อเครื่องบิน

“การบินไทย” เร่งทำข้อมูลแผนจัดหาเครื่องบิน 38 ลำ 1.56 แสนล้านบาท หลัง “ถาวร” สั่งชี้แจงเพิ่มเพื่อตอบประชาชน-รัฐสภาได้ ชงบอร์ดอนุมัติ 24 ก.ย.นี้ หากไฟเขียวพร้อมส่งต่อไปยังกระทรวงคมนาคมภายใน ต.ค.62 เพื่อเสนอกรม.

นายสุเมธ ดำรงชัยธรรม กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI เปิดเผยถึงความคืบหน้าแผนจัดหาเครื่องบิน 38 ลำ วงเงิน 156,169 ล้านบาทว่า ล่าสุดหลังจากนายถาวร เสนเนียม

อ่านต่อหน้า 28

THAI

รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคมได้สั่งการให้ THAI ทำข้อมูลเพิ่มเติม ทาง THAI ได้ดำเนินการเรียบร้อยแล้ว พร้อมนำส่งให้ที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) THAI ที่มีนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เป็นประธาน พิจารณาเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา แต่บอร์ดได้มีข้อเสนอแนะให้ THAI ทำข้อมูลเพิ่มเติมอีก จึงได้นำกลับมาเพิ่มเติมรายละเอียดและจะเสนอที่ประชุมบอร์ดอีกครั้งในวันที่ 24 กันยายน 2562

ทั้งนี้สิ่งที่นายถาวรมีข้อสงสัยและสั่งการให้ THAI จัดทำข้อมูลเพิ่ม เช่น เหตุใด THAI จึงจัดหาเครื่องบินลำตัวแคบจะมีการบริหารจัดการอย่างไร สามารถแข่งขันได้หรือไม่ เนื่องจากขณะนี้ THAI มีแรงกดดันในการแข่งขันสูง และนายถาวรมีหน้าที่ที่ต้องชี้แจงต่อประชาชนและรัฐสภา ซึ่ง THAI ก็จะจัดทำข้อมูลชี้แจงเพิ่มเติมตามที่นายถาวรสั่งการมา นายสุเมธ กล่าวต่อว่า หากที่ประชุม

บอร์ด THAI วันที่ 24 กันยายน 2562 ให้ความเห็นชอบแผนการจัดหาเครื่องบินที่ THAI เพิ่มเติมข้อมูล ก็จะเร่งนำส่งไปยังกระทรวงคมนาคมภายในเดือนตุลาคม 2562 เพื่อเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยไม่ต้องผ่านสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เพราะทางสศช.ให้การอนุมัติแผนไปแล้วก่อนเปลี่ยนรัฐบาล แต่ถ่ากระทรวงฯ มีการปรับแผนการจัดหา เช่น ปรับประเภทเครื่องบิน หรือวงเงินจัดหาที่มีการเปลี่ยนแปลง THAI ก็จะต้องจัดทำแผนใหม่และนำเสนอใหม่ไปตามขั้นตอนอีกครั้ง โดยต้องเสนอบอร์ดกระทรวงคมนาคม/สศช. และครม.

สำหรับรายละเอียดแผนจัดหาเครื่องบิน 38 ลำ ของ THAI มีระยะเวลาระหว่างปี 2562-2569 แบ่งการจัดหาเป็น 2 ช่วง โดยช่วงที่ 1 ปี 2562-2567 จำนวน 25 ลำ ประกอบด้วย เครื่องบินลำตัวพิสัยกลาง-ไกล ขนาด 250-374 ที่นั่ง จำนวน 3 ลำ/เครื่องบินลำตัวแคบพิสัยใกล้ขนาด 170-220 ที่นั่ง จำนวน 22 ลำ วงเงินลงทุน 71,874 ล้านบาท

พร้อมทั้งเครื่องยนต์สำรอง 8 เครื่องยนต์ วงเงินลงทุน 6,740 ล้านบาท วงเงินลงทุนรวมไม่เกิน 78,614 ล้านบาท ช่วงที่ 2 ปี 2563-2569 จัดหาเครื่องบินแบบ Option Order จำนวน 13 ลำ พร้อมเครื่องยนต์สำรอง วงเงินลงทุนรวมไม่เกิน 77,555 ล้านบาท เพื่อทดแทนการปลดระวางเครื่องบินแบบ A380-800 และ B777-200ER

โดยการจัดหาครั้งนี้ คือ การเช่าซื้อทั้งหมด 38 ลำ แต่หากไม่สามารถดำเนินการจัดหาด้วยวิธีเช่าซื้อได้ เนื่องจากสถานการณ์เปลี่ยนแปลงไป เช่น ไม่มีเครื่องบินตามเวลาที่ต้องการ หรือสถานะการเงิน/การแข่งขันมีการเปลี่ยนแปลงจึงจะพิจารณาเช่าดำเนินการตามความจำเป็น

ส่วนความคืบหน้าแผนการเช่าเครื่องบินจำนวน 3 ลำ เพื่อนำมาให้บริการในเส้นทางยุโรประหว่างรอรับมอบเครื่องบินใหม่นั้น ขณะนี้จัดทำรายละเอียดเสร็จแล้ว และจะนำเสนอบอร์ด THAI ในการประชุมวันที่ 24 กันยายนนี้ พร้อมแผนการจัดหาเครื่องบิน 38 ลำ

ด้านความคืบหน้าการจำหน่ายเครื่องบินเก่าแบบแอร์บัส A340 จำนวน 8 ลำ วงเงินประมาณ 4,000 ล้านบาทนั้น ขณะนี้ยังไม่ได้ลงนามในสัญญาซื้อขาย เนื่องจากผู้ซื้อขอพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมอีก ซึ่ง THAI ได้แจ้งแก่ผู้ซื้อแล้วว่าขอให้ได้อยู่ดีภายในเดือนกันยายนนี้ เนื่องจากการเจรจาต่อรองล่วงเลยมานานมากแล้ว และ THAI ไม่ต้องการให้ยืดเยื้อต่อไปแบบไม่มีกำหนด นายสุเมธ กล่าวเพิ่มเติมถึงแนวโน้มการดำเนินงานช่วงไตรมาส 3/2562 (ก.ค.-ก.ย. 2562) ว่า ประเมินอัตราส่วนการบรรทุกผู้โดยสาร

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 18 กันยายน 2562

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6297

หน้า: 1(ซ้าย), 28

Col.Inch: 63.53

Ad Value: 54,000.50

PRValue (x3): 162,001.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: THAIชงบอร์ด24ก.ย.นี้ ไฟเขียวแผนซื้อเครื่องบิน

ต่อเที่ยวบิน (Cabin factor) จะดีกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนแน่นอน เพราะ THAI มีการออกแคมเปญกระตุ้นตลาดมากขึ้น แต่ก็ยอมรับว่าการออกแคมเปญนั้นส่งผลกระทบต่อรายได้ต่อคนต่อที่นั่ง (Yield) ลดลง ซึ่งถือเป็นเรื่องปกติที่ THAI ไม่กังวล โดยสิ่งที่ THAI กังวลอย่างมาก คือ กรณีที่เงินบาทแข็งค่า ซึ่งจะส่งผลต่อรายได้ของ THAI เพราะ THAI มีเส้นทางบินต่างประเทศถึง 95%

ขณะเดียวกันพบว่าราคาน้ำมันยังปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่อง โดยขณะนี้ราคาน้ำมันในตลาดโลกอยู่ที่ 66 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรลแล้ว แม้ THAI จะทำประกันความเสี่ยงราคาน้ำมัน (Hedging) ไว้ระดับหนึ่ง แต่หากราคาน้ำมันยังปรับตัวสูงขึ้นเรื่อย ๆ ก็อาจต้องพิจารณาปรับขึ้นค่าธรรมเนียมน้ำมัน (fuel surcharge) เพื่อบรรเทาภาระต้นทุน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วานนี้ (17 ก.ย.) THAI ได้ลงนามความร่วมมือกับกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ เพื่อแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ด้านการพัฒนาบุคลากรของทั้ง 2 หน่วยงานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ขณะเดียวกันยังมีแผนร่วมมือด้านธุรกิจการจำหน่ายสินค้าออนไลน์ (อี-คอมเมิร์ซ) ด้วย โดยนายสุเมธเปิดเผยว่า THAI มีแผนจะเปิดให้บริการอี-คอมเมิร์ซช่วงปลายเดือนตุลาคมนี้ ซึ่งกรมส่งเสริมฯ จะเข้ามาช่วยดูแลประสานเกี่ยวกับสินค้า 1 ตำบล 1 ผลิตภัณฑ์ (OTOP) ทั้งการประสานชุมชน ผู้ออกแบบ และคัดเลือกสินค้าที่เหมาะสม เพื่อจำหน่ายบนหน้าแพลตฟอร์มของ THAI โดยคาดว่า THAI จะเริ่มจำหน่ายสินค้า OTOP ได้ในเดือนเมษายน 2563 ■

เคหะดินร่วมทุนเอกชนกระตุ้นศก.

กคช. - ดร.ธัชพล กาญจนกุล ผู้ว่าการการเคหะแห่งชาติ (กคช.) กล่าวเมื่อเร็วๆ นี้ถึงความคืบหน้าโครงการร่วมดำเนินการภาคเอกชน 3 รูปแบบว่า สำหรับโครงการร่วมลงทุนกับเอกชนนั้น คณะกรรมการนโยบายการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน ที่มี ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ขอให้กคช.กลับไปทบทวนความเป็นไปได้ของโครงการเคหะชุมชนเชิงใหม่ (หนองหอย) ถาดำเนินการอีกครั้งภายในเดือนค.ย. 2562

ส่วนโครงการฟื้นฟูเมืองชุมชนดินแดง ระยะ 3-4 และโครงการร่วมก่อสร้างอยู่ระหว่างการถกกันกรองจากสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สกร.) ก่อนเข้าพิจารณา คณะกรรมการนโยบายการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐต่อไป ขณะที่โครงการลำลูกกา และโครงการบางพลี คาดว่าจะเสนอ สกร. ได้ภายใน 6 เดือน

สำหรับรูปแบบโครงการร่วมดำเนินการระหว่างภาครัฐและเอกชน ได้รับการอนุมัติ 8 โครงการ แต่ยังต้องรอความชัดเจนจากกฎหมายลูก พ.ร.บ.ร่วมทุน ส่วนโครงการร่วมสนับสนุนภาคเอกชน ผ่านความเห็นชอบจากบอร์ดกคช.ไปแล้ว 10 โครงการ เป็นโครงการที่อยู่อาศัยเอกชนประสงค์ มีทั้งที่อยู่อาศัย อาคารพาณิชย์ บางแห่งเป็นคอมเพล็กซ์ผู้สูงอายุด้วย

ดร.ธัชพลกล่าวว่า โครงการร่วมทุนของกคช.ได้รับความสนใจจากรัฐบาล เนื่องจากเป็นตัวอย่างขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้ในระดับหนึ่ง เพราะมีขนาดมูลค่าโครงการไม่น้อยกว่า 5-6 หมื่นล้านบาท ขณะงบลงทุนจากภาครัฐทำได้จำกัด



ยังไม่รีบ

การจัดตั้ง“คณะกรรมการการเงินการคลัง” เริ่มมีความคืบหน้า โดยล่าสุดสำนักงานเศรษฐกิจการคลังหรือ “สศค.”ได้เร่งสรุปกรอบอำนาจหน้าที่ รวมถึงบุคคลที่จะเข้าเป็นคณะกรรมการเพื่อเสนอ **อรรถมนต์ สวณายน** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาอนุมัติแล้ว

สำหรับ“กรอบอำนาจหน้าที่”คณะกรรมการชุดดังกล่าว สศค.ยืนยันว่า “จะไม่เป็นการแทรกแซง” การทำงานของหน่วยงานกำกับดูแลต่างๆ แต่จะทำหน้าที่ “เสนอความเห็น” เกี่ยวกับสถานการณ์ที่มีผลกระทบต่อภาคการเงินการคลังของประเทศ โดยทุกหน่วยงานทำหน้าที่เป็น “เลขาคณะกรรมการ” เพื่อเสนอวาระการพิจารณาความเห็นต่างๆเข้าสู่การประชุม เมื่อที่ประชุมได้รับทราบข้อมูลที่เสนอแล้ว จะนำไปพิจารณา “กรอบนโยบาย” เพื่อดูแลภาคการเงินการคลังของตนเอง

ที่มาที่ไปของการตั้งชุดนี้ขึ้นมา เพราะขณะนี้โลกเชื่อมโยงกันรวดเร็วมากขึ้น โดยเฉพาะด้านเศรษฐกิจและระบบการเงินและเป็นหนึ่งใน “ปัจจัยเสี่ยง” ต่อเสถียรภาพเศรษฐกิจ คณะกรรมการชุดนี้จะช่วยเชื่อมโยงและสะท้อนปัญหาที่อาจกระทบเศรษฐกิจรวม.คลังจึงเห็นควรให้ตั้งคณะกรรมการชุดดังกล่าวอย่างเร่งด่วน

แต่จนถึงขณะนี้ท่านยัง “ไม่เซ็นอนุมัติ” ตามกรอบที่สศค.เสนอไป เดว่า ปัจจัยที่กระทบเศรษฐกิจในขณะนี้อาจคลี่คลายหรือยัง “ไม่เร่งด่วนพอ” ที่จะต้องรีบตั้งคณะกรรมการชุดดังกล่าวซะแล้ว

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,760

Section: First Section/-

วันที่: พุธ 18 กันยายน 2562

ปีที่: 18

ฉบับที่: 6431

Col.Inch: 10.64

Ad Value: 18,726.40

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจ: เปิดตัว

หน้า: 12(บนซ้าย)

PRValue (x3): 56,179.20

คลิป: สีสี่



เปิดตัว-พันธมิตร เศรษฐกิจพอเพียง
ผู้บริหารสายงานสินเชื่อบุคคล
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด
(มหาชน) และ กิตติพงษ์ บุณศิริ
ผอ.อาวุโส ฝ่ายการตลาดและ
พัฒนาธุรกิจ บริษัทประกันสินเชื่อ
อุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)
เปิดตัว "สินเชื่อร้านออนไลน์ขายดี"
คำประกันสินเชื่อโดย บสย. ส่งเสริม
ผู้ประกอบการขนาดย่อม (Micro
Entrepreneurs)